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BRITANIJA RUOŠIASI RINKIMAMS
LONDONAS. — Britanijos karalienė Elzbieta šiandien susi

tinka su savo Privy Council ir po konstitucijos reikalaujamo posė
džio paskelbs, kad parlamentas palęidžiamas ir skelbiami nauji 
rinkimai; Premjeras Wilsonas trečiadienį paskelbė, kad rinkimai 
įvyks spalio 10 d. Jau 50 metų Britanija neturėjo dviejų rinkimų 
per vienerius metus. Wilsono vyriausybė laimėjo daugiausia par
lamento vietų vasario 8 d. rinkimuose, pravesdama 298 atstovusį 
žemuosius Rūmus. Konservatoriai turėjo 295, liberalai — 15 ir 
įvairios nacionalinės grupės: škotai valai ir šiauriniai airiai — 
23.

Premjeras Wilsonas beveik 
■ atsiprašė britų skelbdamas rin

kimus, nes žino, kad viešpatau
ja visuotinė apatija ir žmonės 
rinkimų nepageidauja. Jis įro
dinėjo, kad šiais sunkiais laikais 
yra'neįmanoma valdyti be stip
rios daugumos. Privačiai, dar
bo partijos vadai nusprendė, kad 
dabar geriausias laikas rinki
mams, kol tikrieji ekonominės 
krizės sunkumai dar nepalietė 
rinkėjų.

Pirmasis žmonių apklausinėji
mas, kurio rezultatai paskelbti 
Daily Telegraph, rodo, jog dar- 
biečiai turi gauti 42 nuošimčius 
balsų, konservatoriai — 34% ir 
liberalai — 20%. Liberalų par
tija šį kartą išstato savo kan
didatus 600 rinkiminių rajonų. 
Parlamente yra 635 vietos. Li
beralai sako, kad. atėjo laikas 
užbaigai dviejų partijų sistemą 
visiems laikams.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezi- 
_dentas Fordas patvirtino 22 auk
štų pareigūnų paskyrimą, kuris 
buvo padarytas dar prezidento, 
Nixono, prieš jam pasitraukiant 
iš pareigų. Kongrese daug kas 
kritikuoja Fordą, kad jis per ar
timai bendrauja su buvusio pre
zidento žmonėmis.

Darbo. partija vilioja načio-

ir jų tarpe vieni yra daugiau 
socialistinių pažiūrų, kiti — kon
servatoriai. Darbo partijos vadai 
tikisi, kad daugiau škotų ar va
lų pateks Į parlamentą kairesnių 
pažiūrų ir parems darbiečių su
manymus.

Viena priežastis dėl žmonių 
apatijos yra ta, kad abi didžio
sios partijos siūlo panašią pro
gramą. Nėra tarp partijų dides
nio skirtumo kovos prieš inflia
ciją klausimu. Darbiečiai gi
riasi, kad jie geriau sugyvena 
su darbininkų unijomis ir turi su 
jomis sudarę, “socialinį kontrak
tą”. Konservatoriai baugina 
žmones, sakydami, kad darbie
čiai, gavę didelę parlamento dau
gumą, pradės vėl nacionalizuoti 
biznį ir pastatys kraštą į dar 
sunkesnę padėtį.

Graikai demonstravo 
prie Jungt Tautų 
NEW YORKAS. — Graikijos 

šalininkai trečiadienį, surengė 
prie Jungtinių Tautų piktą de
monstraciją, kai asamblėjoj kal
bėjo prezidentas Fordas. Buvo 
piktų plakatų prieš Kissįngerį, 
kuris koliojamas “žmogžudžiu”. 
Kiti plakatai reikalavo sustabdy
ti Turkijai Amerikos ekonomi
nę ir karinę paramą.

Demonstracijos dalyviai su
sikirto su policija, kuri neleido 
jiems žygiuoti į Jungtines Tau
tas. Penkios Taxi mašinos buvo 
paliktos viduryje gatvės. Suim
ta 11 žmonių, vienas policinin
kas sužeistas.

PARYŽIUS. — Prancūzijos fi
nansų ministeris Fourcade įspė
jo automobilių savininkus, kad 
naftos valstybėms keliant kai
nas, gali tekti įvesti gazolino 
korteles, kurios paskutinį kartą 
buvo naudojamos Suezo karo me
tu, 1956 m. Ministeris pareiškė, 
kad kortelės yra demokratiškiau
sias būdas, nes visi gauna po 
vienodą kiekį gazolino.
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Darbininku unijų vadai Baltuose Rūmuose svarstė'infliacijos ir'nedarbo klausimus.' 
Iš kairės sėdi: plieno unijos pirm. I. Abel, automobiliu — Leonard Woodcock ir 

kalba AFL-CIO pirmininkas George Meany.

UŽ PREKYBOS LENGVATAS MASKVA
SUTINKA IŠLEISTI DAUGIAU ŽYDU

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris va
kar kalbėjo Jungtinėse Tautose. Tą pačią dieną jo 15,000 lapų 
raportas apie santykius su Sovietų 'Sąjunga pasiekė senato užsie
nio reikalų komitetą, kuris veda tyrinėjimus apie “detante”. Se
kretorius Kissingeris pareiškė, kad jis tikisi pasiekti su Sovietų 
Sąjunga “susipratimą”, kuris leistų laisvesnę emigraciją iš So
vietų Sąjungos. Senato komitete jau kalbėjo buvę JAV ambasa
doriai Maskvoje; Averell Harriman ir George Kennan. Vakar bu
vo klausinėjamas buvęs prezidentų Kennedžio ir Johnsono valsty
bės sekretorius Dean Rusk.

Modernistai atgavo

JAV informacijos 
vedėjas paliekamas

WASHINGTONAS. — James 
Koegh, Amerikos Informacijos

Serga Kanados
DETROITAS. — Nuo pirma

dienio automatiškai pakeliamos 
algos 900,000 automobilių pra
monės darbininkų. Vidutiniškas 
atlyginimas sieks 6 dol. per- vai.I

ADDIS ABABA. — ‘Karinė Agentūros direktorius, pareiškė 
Etiopijos taryba įspėjo darbi-trečiadienį savo tarnautojams, 
ninku unijas, kad jos netrukdy- kad Prezidentas Fordas jam pa
tu taikingam sistemos pakeiti- -<ad nėra teisybės ganduo- 
mui. Taryba sako, kad unijų va- 1 se? kad Prezidentas planuoja pa
dai padėjo darbdaviams išnaudo- keisti informacijos direktorių, 
ti Etiopijos darbininkus ir ben
dradarbiaudavo su supuvusia bu- kė daug kritikos kongrese už sa- 
vusia Etiopijos vyriausybe. U
• NEW YORKAS. — NYT kri-' America

Informacijos agentūra susilau-

vo -įvestus pakeitimus- Voice of 
........ ------ x programose, kurios

tikas geriausiu šokėju Maskvos transliuojamos už. Geležinės Už- 
Balšoj grupėje laiko Aleksandrą ' dangos. Atstovas Wayne Heys 
Godunova, 24 metų amžiaus. Jis iš Ohio planuoja pravesti apklau- 
užaugo ir baleto studijas prade- sinėjįmą apie tas programas. Di- 
jo Rygoje.

BUENOS AIRES. -
rektorius Koegh pakeitė nema- 

Argen- žai buvusių aukštų agentūros' 
tinoje susisiekimo darbininkai .pareigūnų ir įvedė daugiau ži- 
paskelbė 24 dienų streiką, pro- nių programų, kurios labai “švel- 
testuodami prieš dviejų žinomų nios, nešališkos”. Voice of Ame- 
peronistų nužudymą. Vakar po-'rica radijo programų komunis- 
licijos gydytojas buvo' rastas 
nušautas prie savo namų.

MASKVA. — Dailininkė Na- 
deža Jelskaja Maskvos prokuro
ro buvo įspėta, kad jei ji toliau 
bendraus su moderniojo meno 
dailininkais ir dalyvaus uždraus
tose parodose, tai jos laukia Si- 
nijavskio ir Danieliaus likimas. 
Jai nereikės sėdėti 15 dienų ka
lėjime, nes “sovietų valdžia pa
rodo savo humaniškumą”. Dai
lininkė turi mažą kūdikį ir to-^po 27 ėjimo. Karpovas pradėjo 
dėl paleidžiama. j baltais ir puolė su neįprastu

PEKINAS. — Penktadienį Fi- į “smurtu”, kaip rašo Robert Byr- 
lipinų prezidento Ferdinando ne. Jaunasis Karpovas paauko- 
Marcos žmona pradės Kinijoje jo du pėstininkus, siekdamas iš- 
savaitės vizitą, kurio tikslas iš- vystyti triuškinantį puolimą, ku- 
tirti ateities ryšių kultūros ir ris privertė Korčnojų pasiduoti 
technologijos srityse galimybes, po dviejų valandų lošimo. 
Ponia Marcos yra speciali Filipi
nų vyriausybės atstovė.

LISABONA. — Mozambikoje ko Slibino variantą. Abu lošėjai 
baigiantis portugalų valdžiai juo- (pirmuosius 19 ėjimų padarė per 
dieji puldinėja portugalų ūkius pusę vai. Korčnojaus 15 ėjimų 
ir plėšia jų namus. įbuvo tie patys, kuriais jis sūmu-

ADDIS ABABA. — Etiopijos šė Efimą Gellerį 1971 m. Šis va- 
buvusį imperatorių kasdien tik- riantas yra plačiai išstudijuo- 
rina keli daktarai, nes jo sveika- tas ir abiem lošėjam buvo gerai 
ta esanti pavojuje. (pažįstamas. Devynioliktame ėji-

LONDONAS. — Britanijoje me Korčnojus buvo pastatytas 
lankėsi Amerikos žemės ūkio dar- ' prieš Karpovo visai naują, nema- 
bininkų unijos vadas Cesar Cha- tytą ėjimą, kurį jis studijavo 36 D-S. ♦ « •« d • I_ •__ X — — ~__Y -1 -1_ 1-_ — —

tini ai režimai daugiau nebetruk- 
do.

Jaunas Karpovas 
mūša Korčno jų

MASKVA. — Karpo vo-Korč- 
nojaus antroji partija vadina
mame “Kandidatų” susikirtime 
baigėsi Korčnojaus pasidavimu

Buvo lošiama “Sicilijos gyny- 
ba”, kurioje Korčnojus pasirin-

minutes, prieš atsakydamas sa
vu ėjimu, tačiau nesugebėjo su
stabdyti baltųjų atakos.

Po pralaimėjimo Korčnojus 
šaltai palakė: “Čia buvo atsi
sveikinimas su šiuo variantu”.

vez. Didžiausia britų unija — 
transporto darbininkai — paža
dėjo jam boikotuoti iš Kalifor
nijos importuojamas vynuoges 
ir salotus. •

MASKVA. — Sovietų Pravda 
trečiadienį ragino piliečius tau
pyti akmens anglį, žibalą ir ga
zoliną, nes ateinančią žiemą ga- 
Ii būti trūkumų. Kai kurie Uk- ki žinomi profesionalai kaip: 
rainos fabrikai dar negavę ak-1 Bobby Hull, Gordie Howe, Frank 
mens anglių. Taip esą dėl ge- Maholich, sulošė pirmas rung- 
ležinkelio vagonų stokos ir parei- tynęs su Sovietų Sąjungos rink- 
gūnų 'apsileidimo. tine lygiomis 3-3.

TORONTO. — Kanados ledo 
ritulio rinktinė, kurioje lošia to-

tine lygiomis 3-3.

premjero žmona
MONTREALIS. — Jauna 

graži Kanados premjero žmona 
Margaret pareiškė koresponden
tams, kad ji jau 10 dienų yra 
gydoma psichiatrų nuo jausmi
nės įtampos. Premjeras Tru
deau, aplankęs ją ligoninėje, su
grįžo namo į Ottawa.

Matyt, nelengva būti žymaus 
vyro žmona, nes Amerikoje psi
chiatrų jau pakartotinai gydo
ma jauna iri graži senatoriaus 
Kennedžio žmona.’

ir

Erlichmanas prašo 
atidėti teismą C

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Baltųjų Rūmų štabo direktorius 
John Erlichman paprašė teisėjo 
atidėti jo bylą dėl Watergate 
įvykių slėpimo, nes vienas svar
biausių jo liudininkų — buvęs 
prezidentas Nixonas, kaip rašo 
spauda, dėl sveikatos gali būti 
neprieinamas. Teisėjas Sirica 
du kart teismą jau yra atidėjęs: 
vieną kartą trim savaitėm, kitą 
— viena diena.

Teisėjas Sirica gali paskirti 
bešališką teismo gydytoją nu
statyti ar tikrai teismui reika
lingas liudininkas dėl sveikatos 
negali dalyvauti teisme.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos teismas nubaudė 22 metų 
anglę merginą 5 metais kalėji
mo, nes ji bandė išvežti iš Rytų 
Berlyno į vakarus savo mylimą
jį-

MASKVA. — Moderniojo me
no dailininkai Maskvoje atgavo 
savo paveikslus, nes, jų nuomo
ne, sovietų valdžiai pasidarė ne
patogu dėl Maskvos komunistų 
vadovų, darbų. Kaip rašyta, ci
viliai apsirengę milicininkai iš
ardė su buldozeriais ir vandens 
purškimo mašinomis lauke su
ruoštą moderniųjų dailininkų pa

godą ir konfiskavo jų paveikslus.
Tass agentūra paskelbė," kad 

valdžia neleis modernistams 
ruošti parodų, nes tas laukas,, 
kuriame buvo paroda ruošiama, 
netinka parodoms. Tass sako, kad 
ruošta paroda buvo “pigi provo- 

ikacija, siekiant pigaus pagarsė- 
rikoje. Kita konferencija Detroi-. jimo„ Vakanj spauda jurai
te svarstė temą: “Infliacija ir pjŪSĮ faktus. F 
automobilių pramonė”. ‘ d

o Jau 364 Vietnamo karo de
zertyrai pareiškė susidomėjimą1 grąžinti gan keistu būdu. Daili- 
prezidento paskelbta' amnestija.! ninkui Aleksandrui Glazeriui 

Vakar pirmą kartą po 4 mėn. J kažkas paskambino telefonu ir 
pertraukos Čikagos miesto me- patarė nuvažiuoti į vieną butą ne
ras R. Daley pirmininkavo mies- toli Kijevo geležinkelio .stoties 
to tarybai, ši taip šiltai jį pa-[Ten nuvažiavęs jis rado dvi mo- 
sitiko, sustojusi ir plodama virš teris, kurios pasakojo radusios 
2 min., kad meras net susijaudi- paveikslus užmiestyje ir nųta- 

;Su rusios grąžinti juos dailinin
kams. Paveikslai buvo, sutepti, 

♦ Naujas uraganas “Fifi” pa-įpurvini, aštuoni visai dingo, ma- 
siekė Hondūrą ir padarė daug tyt milicininkų buvo nepataiso- 
nuostolių. jmai sugadinti. Moterys nesakė

-*• Tanzanijos prezidentas Nye- pavardžių.
rere, kalbėdamas Jamaikoje apie Dailininkai, kurie ruošė už- 
savo santykius su Ugandos pre-'draustą parodaj mano, kad aukš- 
zidentu Aminu, pasakė, kad Ami- fosjos partijos viršūnės susigėdo 
nas tiki, kad jis turi tiesioginį mažesniųjų pareigūnu uolu- 
telefono ryšį su ponu Dievu, iš m(>ir nutarė‘vjsą incidentą tyliai 
kurio jis gauna visokių juokin-, jjkvjduoti Užsienio specialistų 
gų Įsakymų... . . Inuomone, Maskvos modernieji

'♦ Vengrijoje mirė garsaus dailininkai Vakaruose būtų lai- 
vengrų komunistų vado Belą Kun komi konserVatoriais. Valdžia jų 
našlė, 84 metų. Sakoma, kad darbų nemėgsta, nes jie arba pie- 
pats Belą Kun. kuris mirė 19391-. gja “jiQdnai”, naudoja naują 
m. buvo nužudytas Sovietų Są- ^fonika, nepriimtus siužetus, 
jungoje per Stalino ‘‘valymus”. nesilaikydami “socialinio realiz

mo”, kurio Uždavinys “uždegti 
mases naujiems laimėjimams”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Vakar įvyko dar dvi konfe
rencijos ' ekonominių reikalų 
“viršūnių” konferencijai besi
ruošiant. Vienoje naujas ekono
mistų tarybos pirm. Greenspan-

fliacijos nukenčia akcininkai ir 
biržos brokeriai. Tas sukėlė da
lyviu pasipiktinimą, nes konfe
rencija kalbėjo apie skurdą Ame*

no ir negalėjo prakalbėti: “1 
Dievo pagalba aš sugrįžau”.

,99

'*■ Pentagonas atidengė, kad 
Iranas gaus naujų komunikacijos 
įrengimų ir ginklų už 4 bil. dol.

patarėjas, kalbasiPhilip W. Buchen, Bhll 
su k o respondent* i $ *pi< 

p*fi?*ilėjimo pilnus.

Paveikslai) dailininkams buvo

Dailininkai, kurie ruošė už-

nuomone, Maskvos modernieji

Bando sutvarkyti 
universitetus

BUENOS AIRES. — Argen
tinos švietimo ministeris pasky
rė nauju Buenos Aires universi
tetėto rektorium dešiniųjų pa
žiūrų Alberto Ottalogano. šis 
tuoj įsakė iki antradienio . už
daryti universitetą, kuris pasi
daręs veiklos prieš valdžią cent
ru.

Komunizmo įtaka daugiausia 
pasireiškia universitetuose ir šių 
dienų teroro veiksmai rišami su 
politine studentų veikla. Dar 
trys žmonės žuvo politiniuose 
atentatuose: du komunistai ir 
vienas dešinysis peronistas.

Ottalogano yra jau penktas 
Buenos Aires universiteto rek
torius nuo peronistų sugrįžimo 
į valdžią.

Kissingeris siekia kuo greičiau
siai pravesti Amerikos-Sovietų 
Sąjungos prekybos sutartį, kuri 
suteiktų sovietams prekybos 
lengvatas, sumažintų muitus ir, 
kas Maskvai svarbiausia, atida
rytų kreditus Amerikoje. Sek
retorius Kissingeris įtikino di
džiausius šios sutarties priešus 
senatorius: Henry Jackson, Ab
raham Ribicoff ir Jacob Javits, 
kad sovietai tikrai išleis daugiau 
žydų išvažiuoti, apie 60,000 žy
dų per metus, jei senatoriai ne
sipriešins prekybos sutarčiai.

New York Times bendradar
bis William Safire sugalvojo 
naują terminą naujai Amerikos- 
Sovietų Sąjungos politikai — 
“Dobryssinger”. šis žodis yra 
sudarytas iš sovietų ambasado
riaus Washingtone Dobrynino 
ir Kissingerio pavardžių, šie du 
diplomatai labai dažnai tariasi 
ir palaiko artimus ryšius. Dobry- 
ninas-pažadėjęs Kissingeriui pa
didinti žydų emigraciją, tik so
vietų vyriausybė nenorinti pa
sirašyti jokių sutarčių šiuo rei
kalų. Anksčiau sovietai žydų 
reikalavimą išvažiuoti, o ypatin
gai Amerikos spaudimą šiuo rei
kalu vadindavo “kišimusi į kitos 
valstybės vidaus reikalus”. Da
bar jie tą spaudimą priima, no
rėdami prekybos sutarties.

Klausimas, kas garantuos, kad 
sovietai Dobrynino pažadų lai
kysis. Sutarta “Dobryssinge- 
rio” šitokia išeitis: prezidentas 
Fordas parašys kiekvienam se
natoriui, kuris priešinasi preky
bos sutarčiai laišką, kuriame bus 
garantuojama, kad sovietai emi
graciją palengvins.

Sovietų užsienio reikalų minis
teris Gromyka šiandien lankysis 
Washingtone ir pirmą kartą su
sitiks su nauju Amerikos prezi
dentu. šiame susitikime bus ap
tarti prekybos ir emigracijos 
klausimai. Kissingeris tvirtina, 
kad svarbi yra ne forma, kaip 
sovietai emigraciją palengvins, 
bet pats palengvinimo faktas.

į

Japonai rado 
globą Sirijoje

DAMASKAS. — Keturi japo
nai teroristai išlipo iš lėktuvo 
Sirijoje ir pasiliko ten, paleisda
mi olandų lakūnus skristi atgal. 
Japonai atidavė lakūnams du re
volverius ir 300,000 dol. pinigų, 
kuriuos jie buvo išreikalavę iš 
Olandijos už įkaitų paleidimą.

Japonų Raudonosios Armijos 
nariai pagrasino pareiškime Da
maske, kad ateityje kova prieš 
kapitalistus bus tęsiama, kol vi
si prispaustaieji pasaulio žmonės 
bus išvaduoti.

Pasaulio spauda, ieškodama 
būdų, kaip sustabdyti teroriz
mą, kuris grasina nekaltiems 
žmonėms, pripažįsta, kad tero
ristai neturi būti globojami, ne
turi rasti prieglobsčio, tada jie 
išnyks. Pranešama, kad Liba
nas japonų nepriėmė.
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Pietų Kortįoįe prieš Japoniją damoąstravf lipni vy
rai, savo pykčiui pabrėžti, nusikirto mažąjį rankos 
pirštą. Nuotraukoj* matoma tokia opericHfe kuria 

pasidarė 32 vyrat

ZIGMANTAS SIERAKAUSKAS
Lietuvių prieš

Rašo A.
maskolius sukilimo vadas
GRIGAITIS “Karyje”

savo voras. Prie jo prisijungė 
kun. Mackevičius ir Koliška. 
Sierakauskas sustiprino draus
mę, nustato karininkų su karei
viais santykius, įveda sukilėlių 
apmokymą. Būdamas sukili
mo vadas, Sierakauskas pasi
rodė ne tik geru vadu, bet ir 
puikiu organizatorium. Jei 
anksčiau daigininkus laikė men
ka karinė jėga, tai Sierakauskui 
dalgininkai tapo geriausi iš su
kilėlių. Jų vadais jis skyrė pri
tyrusius karininkus. Sierakaus
kas, taip pat sutvarkė nesan
taiką, kuri vyravo dviejų žy
miausių Žemaitijos sukilėlių va
dų, kun. Mackevičiaus ir dr. 
Dluskio - Jablonauskio, tarpe. 
Iki Sierakausko paskyrimo 
kun. Mackevičius buvo vyriau
sias sukilėlių vadas Lietuvo
je. Mackevičius savo būrį pri
jungė prie Sierakausko sukilė
lių ir> tapo jo padėjėju ir drau
gu. Kautynių metu kun. Mac
kevičius vedė daigininkus į kau
tynes, vyras prieš vyrą. Kari
ninkų pasitarime kun. Macke- 

1863 m. balandžio 3 d., ne-[vičius buvo Sierakausko plano 
t jli Panevėžio, miškuose, Šie- šalininkas — žygiuoti į Kuršą, 
rakauskas pradėjo formuoti Ir Karo jninisteris

t Tęsi n vs ' ,

Ž ųiuodamas per Kauno gu
berniją, Sierakauskas apskri
tyse skyrė karo viršininkus ir 
dalį surinktų sukilėlių prijun
gi prie savo būrio, dalį palik
damas vietos reikalams. Su- 

1 
rinkęs kelis tūkstančius vyrų ir 
gavęs lauktus prie Prūsų sienos 
ginklus, jis išžygiavo į Vilniaus 
guberniją. Sierakausko akade
mijos laikų draugas, atsargos 
gen. štabo papulkininkis Stą- 
nis:ovas Olendskis, taip pat 
sukilėlis, sako, kad Sierakaus
ko planas buvo sutelkti sukilė
liui jėgas Panevėžio miškuose. 
Dalis jo sukilėlių, kartu su 
štabo viršininku Liaskausku, 
perėjo į Raseinių apskr. prie 
Ariogalos. Pats Z. Sierakaus
kas su kita sukilėlių dalimi iš
žygiavo į Kuršą, kur tikėjosi 
sukelti sukilimą, o pasisekus 
šiam planui, persikelti per Be- 
rezmą, ir iš ten į Pagirį, kur 
v'etos sąlygos jam leistų ilgai 
laikytis.
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2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat, 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
l)r. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos j krašto politiką. 102 psl. Kaina S1.50.

Knygos bu> išsiųstos, jei $1.50 čekis arbf Money Orderh 
bus pasiųstus tokiu adresu;

Halsterl St., Chicago, III. 61160k

XXXXXXXX1XXXXXXXXXXXXXXXXJ

^5 Y GOS AJNGLŲ KALBA
n ylMi iu bUVJLET OCCOPIW LITHUANIA- Cikigietes ispūazun oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kama $1.00.
j. Jasmine, A KISS irt THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykn 

Aprašymai, paimu iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista
psl Kaina *2.50 -
rvrisfi|ona> Donelaitis, THE SEASONS. Klasine^ poemos “Metai” poeb 

.vado Kasienio vertimas. Gražus leidinys, 12*7 psl. Kama $3.00.
i>r. Juozą b S. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 

taute bruožą^ paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją 
zll psl. Kaina S3.0G Kietais viršeliais $4.00

dauguma šių Knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis 
Kitas knygas galima įsigerti atsilankius i Naujienas arba 
pinu .nt perlHidh

progomis. Jas l 
Atsiustus čeki i»

HalMferi I 'h ICHlfo • ••

Jau kuris laikas atspausdintą ir galimą gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 
agos lietuvių gyvenimą ir ju atliktus darbus 

ttorijos Draugija.
Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs 

lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

Chicagos lietuvių gyvenimą ir ju 
j $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių is

(18694959) metų
664 psi. Kaina v

lietuvis, pirmos

pažymėjo, kad Sierakauskas 
telkia savo jėgas Kauno gub. 
šiaurės rytų kampe, Kuršo kai- 
minystėje. . .

Sukilėliams trūko ginklų, net 
dalgių. Sierakauskas laukė lai 
vo su ginklais iš Anglijos; Ini
ciatyva pasiųsti jūrinę ekspedi
ciją, pristatyti iš Anglijos su
kilėliams ginklus į Žemaitiją, 
priklausė J. Demantavičiui ir 
Cverciąkevičiui. Dėka Madzi- 
nio pagalbos, Anglijoj buvo 
užsakytas laivas su 141 karei
viu ir 14 karininkų. Buvo, siųn 
čiama 1000 šautuvų su durtu
vais, 100,000 šovinių, dvi leng
vos patrankos ir kiti ginklai. 
Laivas išplaukė iš Londono ko
vo 23 d. Caro vyriausybė, per 
savo agentus, buvo informuo
ta apie tą ekspediciją. Vietoje, 
kur turėjo iškrauti ginklus ir 
kur tūrėjo išlipti savanoriai, 
laukė rusų karo laivai. Taip 
siunčiamas laivas nepasiekė 
Žemaitijos Jkrantų dėl laivo 
kapitono išdavystės.

Vilniaus Karo apygardos va
dovybė aukštai įvertino sukili
mo vadą Sierakauską kaip or
ganizatorių ir kąip sukilėlių 
vadą. Sierakauskas nuspren
dęs žygiuoti šiaurės rytų kryp
timi, padalino savo mažą ar
miją į tris voras. Vidurinei vo
rai vadovavo 'jis pats, šoni
nėms — Mackevičius ir Koliš- 
ka. Susirinkimo vieta buvo pa
skirta Biržai. Žygiavome miš
kais, keleliais, bet atvirai — 
vieškeliais per kaimus, mies
tus ir miestelius.

Rusai sumušti Raguvos miš
kuose, kur juos vienas valstie
tis nuvedęs į sukilėlių paruoš
tus spąstus, nesriyžo kliudyti 
Sierakausko žygiui. Toks at
viras žygis kėlė žmonėse ūpą ir 
pasitikėjimą sukilėliais.

1863 m. balandžio 25 d., prie 
Biržų, Sierakausko ir Kolis- 
kos voros susijungė. Kub. Mac
kevičius sų savo sukilėliais dar 
nebuvo atvykęs. Ten sukilė
liai buvo rusų netikėtai užpūk 
ti. Jvyko sunki kova, kuri tę
sėsi beveik dvi dienas. Daugu
ma sukilėlių buvo ginkluoti tik 
dalgiais. Rusams vadovavo 
gen. Goneckis, kurio rinkti- 
nėn įėjo ir suomių gvardijos 
pulkas, keletas pėstininkų kuo
pų ir kavalerijos daliniai. Be 
to, į pagalbą rusams vokiečių 
baronai išsiuntė būrį iš 200 
žmonių, kurie gerai žinojo vie 
tas ir rusus užvedė ant sukilė
lių. šiame mūšyje buvo sun
kiai sužeistas Sierakauskas. 
Kulka palietė jo stuburkaulį. 
Adjutantas išnešė Sierakauską 
iš mūšio lauko ant rankų. Va
dovavimą jis perdavė Lias- 
kauskui. Nakčia lydimas Ko- 
liškos ir 20 sukilėlių, Sierakaus
kas paliko savo karius.

J. Stankevičius sako, kad su
žeistą Sierakauską KoliŠka ir’

Kasakauskas ųūvežė į dvari
ninkės Koscelkauskienės pali
varką ir paprąsė arklių, kad 
Sierakauską išvežtų į užsienius, 
nes kelias buvp laisvas. Dva
rininkė, ne tik nedavė vežimo, 
bet pranešė.rusams,' kurie su
ėmė Sierakauską. Kolišką ir 
Kasakauską ir visus palydovus.

Sierakauskas mūšį pralai
mėjo, nes sukilėlių jėgos buvo 
silpnesnės, blogai apginkluo
tos ir menkai apmokytos. Ne
mažos reikšmės turėjo ir Siera
kausko sužeidimas.

Goneckis paskubėjo pranešti 
apie sukilėlių sunaikinimą. Ta
čiau sukilėliai ir vėl susibūrė 
ir, diena dienon^ jų aktyvumas 
vis didėjo. Ypač sėkmingai vei
kė. kun. Mackevičiaus ir Dlus
kio būrys. Jie išsilaikė iki žie
mos vidurio. '

Sunkiai sužeistas Sierakaus
kas buvo atvežtas į Vilnių ir pa
talpintas Šv. Jokūbo ligoninėn. 
Sierakausko draugai, norėda
mi jam padėti, iš Peterburgo 
iškvietė sužeistojo ’(fraugą dr. 
Gardkovą, kurs gavo Šv Jokū
bo ligoninėje tarnybą ir gydė 
Sierakauską. Tardymo komi
sijos paklaustas apie ligonio 
sveikatos stovį, Garodkovąs pa
reiškęs, kad Sierakausko svei
katos stovis neleidžia jį tardyti 
bent tris savaites, Tuomet Mu
ravjovas rado kitą gydytoją, 
kuris išdavė pažymėjimą tar
dymo komisijai, kad Sierakaus 
ko svekiatos stovis leidžiąs jį 
tardvti. V

1863 m. liepos 11 d., karo lau
ko teismas nuteisė Sierakauską 
mirties bausme. ' Posėdis vyko 
karinėje ligoninėje. Teisiama
sis negalėjo net atsistoti iš lo
vos. Liepos 13 d. Muravjovas 
patvirtino mirties sprendimą, 
vieton sušaudymo *— pakarti. 
Caras atmetė Sierakausko mo
tinos prašymą pasigailėti sū
naus. Paskutiniame savo laiš
kelyje žmonai1 parašytame 
slaptai pieštuku ant lapo išplėš
to iš Biblijos, Sierakaukas ra- 
X ♦ se:

“Mano, Anelei ‘ Vakar suži
nojau, kad gyvas ir laisvas ga
liu būti tik viena sąlyga: išduo 
ti sukilimo vaduš. Piktai atsa
kiau — jei ir žinočiau tai ir tuo
met nepasakyčiau. Davė su
prasti, kad pasirąžau sau mir
ties sprendimą. Jei reiks mirti, 
mirsiu švarus ir qjeauteptas.

“Pasakyk man, Anele, ar aš 
galėjau kitaip atsakyti? Aš ta
ve mylėsiu, aš būsiu su tavim ir 
musų kūdikiu, o vėliau vėl su
sitiksim su tavim^aname pasau
lyje. žinok, kad pirmadienį aš 
būsiu miręs”.

1863 m. birželiot15 d. Vilniu
je, Lukiškio aikštėje, Sierakaus
kui buvo įvykdytas mirties 
sprendimas. Aikštė buvo pil
na žmonių. Sierakauskas bu
vo atvežtas

Vytąuto'1 Didžiojo rinktinės 
i šauliai baigė šios vasaros atosto- 
! gas. Per vasarą gerokai sustip- 
j rėję ir pailsėję, jie vėl grįžta 
i prie Pauliškos veiklos, nors ir 
vasaros metu šauliai nesnaudė. 
Jie vėj tęs pavergtos tėvynės 
laisvinimo darbą, kurį veda 

i dviem frontais: lietuvybės išlai- 
j'kymu ir apeliacija į laisvojo pa
saulio sąžinę.

Vytauto Didžiojo ' rinktinės 
šauliai šią vasarą uniformuoti su 
vėliavomis dalyvavo miesto cen
tre Pavergtųjų tautų savaitės 
demonstracijose. Jie gausiai da
lyvavo pabaltiečių demonstraci
jose Chicagos vidurmiesty. Be 
tp> šauliai aktyviai reiškėsi pro
testų siuntime Australijos ir 
Naujosios Zelandijos vyriausy
bėms dėl Pabaltijo valstybių pri
jungimo prie Sov. Sąjungos.

Rugsėjo 15 (į, r<Gintaro” sve
tainėje įvyko rinktinės valdybos 
posėdis, kurį pradėjo rinktinės 
pirmininkas V. Išganaitis. Jis 
informavo valdybos narius apie 
vasaros metų atliktą darbą. Val
dybos nariai, išklausę pranešimą, 
svarstė veiklos planus.

Rudeninė veikla pradedama 
rudens baliumi, kuris įvyks rug
sėjo 21 d. Vyčių salėje. Meninę 
programą atliks šaulių vyrų ok
tetas, vadovaujamas muziko Ni
kodemo Kulio. V. D. rinktinės 
šaulių veiklos 20 metų sukak
ties minėjimas įvyks spalio 27 
d. Marquette Parko parapijos 
bažnyčioje iškilmingos pamal
dos, po pamaldų parapijos sa-

Įėję akademija su menine pro
grama, kurią atliks šaulių vyrų 
ir moterų oktetai.

Į rinktinę priimta 37 nauji 
šauliai, šiuo metu rinktinėje yra 
507 nariai.

Šaulių dvidešimtmečio šven
tėje dalyvaus: Clevelando, De
troito, zToronto ir kitų vietovių 
šauliai. Svečių nakvynėmis rū
pintis išrinkta komisija: M. 
Dabkienė, J. Dikšienė, Pileckas, 
Pr. Eigelis ir A. Balčytis.

Nutarta skirti aukų Simo Ku
dirkos fondui.

Uniformuoti šauliai dalyvaus 
prezidento A. Smetonos minėji
me.

Pageidaujama rudeniniuose 
rinkimuose palaikyti Kazimiero 
Okso ir kongresmano Hanrahan 
kandidatūras. J. Kaunas

linį sekretorių apdovanojo Di
džiojo Ordino Virtųti Mffltary 
Krykiami**.

Chicagos lenkų dienraštis f 
tai atsakė: “Tiesa, kad Kristaus 
laikais latrus pakabindavo ant 
kryžių, o dabar “socialistiniuo
se” kraštuose kryžiai pakabina
mi ant latrų. Maršalkai Pilsuds
kis ir Foch, kurie tuos aukščiau
sius atžymėjimus gavo kaip va
dai už pergales, apsiverstų savo 
karstuose, jei galėtų pamatyti 
tokią profanaciją mūsų tauti
niu vertybių, kokią padarė Krem
liaus prokonsulai Varšuvoje**.

i

f
B

dar važiavo kunigas ir ligoninės 
tarnautojas. Šierakausko vei
das buvo pageltęs ir išblyškęs, 
plaukai sutaršyti, vieną ranka 
jis rėmėsi į kunigą, kita į ligo
ninės tarnautoją. Mirties tylą 
užviešpatavo aikštėje.

Sierakausko kūnas draugų 
buvo palaidotas nakčia, Pilies 
kalne, Vilniuje.

' (Pabaiga)

vežimė, kuriame

Lenkiškas kryžius
i

Brežnevui po kaklu
Dabartinės Lenkijos laikraš

čio “žycie Warszawy” stambio
mis raidėmis pirmajame pusla
pyje liepos 23 dienos laidoje bu
vo parašyta: “Įvertinant didelį 
įnašą, kokį įnešė Leonidas Brež
nevas į broliškų santykių raidą, 
sutvirtintą kovų laukuose už 
bendrą laisvę ir draugingus san
tykius tarp .Lenkijos ir Tarybų 
Sąjungos — (Lenkijos) Valsty-

DIDELĖ GALVA
Berniukas iš mokyklos grįžo 

graudžiai verkdamas.
— Kas gi tau atsitiko? — 

švelniai klausė jį motina.
— Visi vaikai mokykloje va

dina, mane didžiagalviu, — dar 
vis tebeverkė jis.

— Nepaisyk, — tarė motiną. 
— Tavo galva visiškai normali. 
Nusišluostyk ašaras ir nubėgsi 
į krautuvę atnešti savo kepurė
je aštuonis svarus bulvių;

jei ♦‘nmųieHaš’* ru 
SKAITYSI. TAI IB KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS BASO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KI EIDŽIA

■ - ŠVIESĄ

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. J 
Dabar jie' gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą, | 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, f 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- | 
pirkti Antano Rūko ' parašytą VIENIŠO, ŽMOGAUS GYVENIMĄ I 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- J 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- I 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas f 
duos progos susipažinti su mūsų, pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu g 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACUOJE

People want different 
things from a college ' 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 

' more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. . 
Start buying U.S. . « 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

1739 So. Halsted Street

tor different
now with UJS. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in 
school—whatever they

niĄmenca.
Buy U. S. Savings Bonds

Chicago, lit 60^68
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Prieš 35 metus

Rusai užsiundė Hitlerį pulti Lenkiją
Spausdiname Čikagoje einančio vokiško Sonntagsposto re

daktoriaus straipsni, nagrinėjanti Antrojo Pasaulinio karo pra
džią, atspausdintą 1974 m. rugsėjo mėn, 8 d. laidoje. Rasini 
išvertė V. žemaitis. N. Red.

Žvirbliai čiauška nuo f stogų: 
vokiečių - lenkų santykiai, iš tie
sų, nėra taip geri, kaip Brandto 
Rytų politikos pritarėjai dar 
šiandien įtikinėja. Siekiamoje 
normalizacijoje yra labai žymių 
spragų. Nežiūrint, kad Brandto 
vyriausybė pripažino Lenkijai 
dabar jos valdonTas žemes, tuo 
būdu praktiškai ir teisiškai atsi
sakė nuo vokiečių Rytų žemių, 
bet Lenkų Liaudies Respublika 
dar ir šiandien nėra pasiruošusi 
tą normalizaciją savo įnašu pa
rengti. Tai rodo vokiečių repa- 
triavimo eiga iš Rytinių sričių. 
Tam lenkai pritartų, jei už tai 
būtų brangiai apmokėta. Kas 
rišama su reikalavimu atlyginti 
už lenkus kacetininkus ir tai 
būtų toli ne viskas, ko iš Vokie
čių Sąjunginės Respublikos 
(Bundesrespublik) reikalauja, 
jei iš viso tiems lenkų reikalavi
mams principiniai būtų nusilenk
ta. <
. Ypač dabar, prisimenant 35- 
tą kartą vokiečių-lenkų karo pra

džią, Varšuvoje ir vėl vartomas 
katalogas lenkų aukų bei nuos
tolių. Tai liečia mirusius ir in
validas, prievarta išvežtuosius ir 
šiaip medžiaginius Lenkijos pi
liečių nuostolius. Labai įdomu, 
kad Lenkų Liaudies Respublika, 
nors yra nuomonės, kad Vokie
čių Reicho teritorijoje yra atsi
radę dvi savafankios vokiečių 
valstybės, savo reikalavimus 
kreipia tik į Sąjunginę Respu
bliką, o “DDR“ Vokiečių Demo
kratinę Respubliką) visais žvilg
sniais palieka nuošaliai, čia ben
dras komunistų žaidimas labai 
aiškus. Reikalaujama atsilygin
ti už Hitlerio laikais padarytus 
nuostolius vien iš “kapitalistinės 
Sąjungos Respublikos”, tuomet 
kai “DDR“ atleidžiama nuo bent 
kurių mokėjimų. Tai dar la
biau pabrėžtina, kai lenkų li
kimas buvo sprendžiamas ne vien 
Hitlerio, bet veik ne mažiau ir 
Juozo Stalino, atseit, Sovietų Są
jungos. Beieškant istorinės tie
sos, tenka pripažinti, kad karas

Soviety Sąjungos užsienio ministras Molotovas, 1939 m. rugpjūčio 24 dieną Kremliuje 
pasirašęs slaptą susitarimą su naciu Vokietijos užsienio ministeriu Ribbentropu, rodo 
sutartį čia pat stovinčiam Rusijos diktatoriui Stalinui. Šalia Ribbentrop© stovi sovietu 
kariuomenės štabo viršininkas gen. šapošnikovas. Maskvoje komunistai susitarė su 
naciais pasidalyti Lenkiją, įtakos sferomis Baltijos kraštuose ir pradėti Antrąjį 

Pasaulinį karą.

vedė derybas dėl Sovietų ginklų 
ir karo medžiagų. Molotovas nu
traukė šias derybas tik rugsėjo 
8 d., paaiškėjus pilnai vokiečių 
persvarai. Berlyną tas nemažai 
erzino, kad “norima tik gauti ir 
niekuo nerizikuoti“, šis erzelis 
pasireiškė po Lenkijos karo pra
laimėjimo dėl atitekusio Reichui 
Suvalkų ruožo, esančio tarp Ryt
prūsių ir Lietuvos ir atsisaky
mu atiduoti Galicijos naftos sri
tį tarp Borislavo-Drohobyczo, 
nors -ši sritis vokiečių kariaunos 
buvo užimta. ■ Ir kai Ribentrop- 
pas 1939 m. spalio mėn. (fakti- 
nai rugsėjo. Vert. V. ž.) baigus 
karo veiksmus su Lenkija, nu
vyko Maskvon, Molotovas pa
reikalavo visą Lietuvą įtraukti 
į Sovietų įtakos zoną. Nežiūrint, 
kad slaptoj sutarty pasirašytoj 
prie nepuolimo pakto, ši valsty
bė turėjo likti Vokiečių įtakos 
sferoje.

.Minint 35-jį kartą šio nelaimin

gojo karo kilimo priežastis, del 
kurių W. Churchillis yra pasa
kęs, kad. “Rusai .užsiundė Hit
lerį pulti Lenkiją”, vienai tik 
Vokiečių Sąjunginiai Respubli
kai norima užkrauti visa atsa
komybė už šio karo baisumus 
prieš Lenkiją. Sovietų S-ga dali 
lenkų torto pasilaikė, o Vidurio 
Vokietijos komunistai galvoja, 
kad jie neprivalo jokio atlygini
mo mokėti kaip lenkams, lygiai 
taip ir žydams... Vertė V. ž.

PROSfeNELIS
Mergina, išdidžiai į jauni

kaitį žiūrėdama, klausia:
— O ar tamsta turi koki nors 

garbingą asmenį savo giminių 
tarpe?

— O kaip gi Vienas mano 
prosenelis buvo garsus admiro
las. Jis vadovavo viso pasaulio 
juru pajėgoms.

— O koks jo vardas?
— Nojus!

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

LOAN ASSOCIATION

4M6 ARCHES AVEHŲE 
CHICAGO, ILLINOIS KSZ

PHONE: 254-4471

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Passbook Savings. 
AH accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip' pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda Į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

I. J. Augustaityte-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psl. Kaina $1.—. _ _
__ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00. .

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169

psl. Kaina $3.00. (
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iHustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai

55 psl. S1.00. ' >
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Europoje pagrindinai buvo nu
matytas. Ką pripažino Britų 
premjeras Loyd George Versa
lio taikos derybose. (1919) pa
reikšdamas :

“Aš pakartoju, mes niekad ne- 
galvojom atiduoti Lenkijai pro
vinciją, kuri daugiau 900 metų 
nėra, lenkišką... Komisijos mums 
pasiūlymas atiduoti 2.1 milijo
no vokiečių — kitos religijos tau
tos valdžion, ir dar labiau tau
tos, kuri istorijos eigoje niekuo
met nepasirodė, kad ji sugebėtų 
valdyti, toks siūlymas anksčiau, 
ar vėliau atves Europą prie nau
jo karo”.

Lloy George nuėjo žymiai to
liau, tuomet jis pasakė, kad vi
sa dokumentacija Įrodymų at
skirti vokiečių Rytų žemes” “ku
ri mums tūlų sąjungininkų laike 
taikos derybų- (-1919)- buvo pa
tiekta, buvo melas ir apgaulė. 
Mes sprendėme remdamiesi 
klaidomis”..

Dvidešimčiai metų sukakus, 
po Versaly paskelbto Taikos dik
tato, Rytuose ir vėl sužvango 
ginklai. ’ Išeities punktu buvo' 
Dancigas — miestas, apie kurį 
Tautų Sąjungos komisaras C. J. 
Burckhardt pasakė tai, “kas 
skelbiant šį laisvą miestą buvo 
pamiršta”. Su Dancigo gyven-: 
tojais (kurių 96% buvo vokie
čiai ir 4% lenkai) buvo pasielg
ta prieš visus teisės pagrindus. 
Jie nekartą primygtinai reikala
vo plebiscito teisės, kaip tas-bu
vo panaudota dėl Saaro,, 1935 
m. sausio 13 d., bet be pasėkų.

Jau 1928 metais Britų Žemų
jų Rūmų atstovas F. C. Linfield 
klausė “Current History” (New 
York): “Ar išeis Britanija į karą
— ^inti sieną, kuri pravesta 
žmonių įjausmintoj atmosferoj 
netekusių nervų, be to pasaulio 
sąžinės pasmerktą?”

Dabar mes žinome, kad Brita
nija karan išėjo, po to, kai Hit
leris puolė Lenkiją. Taip pat ži
nome, kuomet anglų ir prancūzų 
pasiuntiniai Berlyne, besikalbė
dami su Hitleriu, savų vyriausy
bių vardu primygtinai pareiškė
— lenkus remsią ir Antrojo Pas. 
karo galimybė prieš akis atsi

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina ?2.00.
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deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
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stojo, Hermann Goerring’as pa
sakė: “Viešpatie, pasigailėk, jei 
męs šį karą praloštumėm”. Kai 
visi archyvai bus atidaryti, tuo
met bus galima patirti, kad ne
žiūrint tai, vargu anglai ir pran
cūzai Lenkiją karo arena būtų 
pavertę, jei' nebūtų Washingto- 
no tam tikrų sluogsnių primyg
tinas spaudimas užpakaly viso 
tai stovėjęs. “Kas dabar?” būk 
Hitleris savo Užsienių'R. Minis- 
terio paklausęs, kuomet Britų 
pasiuntinys savo vyriausybės 
karo paskelbimą jam Įteikė. “Aš 
manau,- kad ir prancūzai mums 
tokį pat paskelbimą įteiksią”, 
daugiau nieko Ribbentropas pa
sakyti neturėjo. Tuomet Hitle
ris ir jo 'ministeris galvojo, kad 
jų sudarytas su Sovietais rugp. 
mėnesy draugystės ir nepuoli
mo paktas priversiąs Vakarų 
valstybes į Lenkų klausimą 
trumpai pažvelgti. Bet čia bu
vo Hitlerio apsiskaičiuota.

Galop, tenka klausiman atsa
kyti far tik ne pirma visko Hit- 
lerio-Stalino sudarytas paktas 
padrąsino Hitlerį pulti Lenkiją? 
1941 m. spalio mėn., jau Hitle
riui užpuolus Sovietų Sąjungą, 
Winston .Churchillis savo pa
siuntiniui Maskvoje Sir Stafford 
Cripps rašė: “Rusai patys savo 
likimą nulėmė, kai jie savo pak
tu su Ribentroppu užsiundė Hit
lerį pulti Lenkiją ir taip karą 
pradėjo”...

Taigi, sekant Churchillį, “ru
sai užsiundė Hitlerį pulti Len
kiją”, ir po ‘30 metų vis labiau 
aiškėja, kad Hitleris galvojęs 
šachmatinį ėjimą padaręs, iš 
tiesų, buvo Juozo Stalino aploš
tas. Nes Sovietų diktatoriui bu
vo aišku, kad Lenkijos puolimas 
sukelsiąs ilgą, su Vakarų valsty
bėmis jėgas naikinantį' karą. 
“Jeigu mes”, taip Stalinas 1939 
m. rugp. 19 d. savo politiniams 
bendradarbiams įrodinėjo, suda
rysime sąjungą su Prancūzija ir 
Anglija, tuomet Vokietija bus 
priversta nuo Lenkijos puolimo 
atsisakyti. Tuo būdu karo bus 
išvengta... Kitu atveju — Vokie
tija, jei pasiūlytąjį nepuolimo 
paktą priimsime, tikrai puls 
Lenkiją, ir Prancūzijos, ir Ang
lijos įsijungimas į šį karą T”a 
neišvengiamas. Aš pakartoju, 
kad mes esame suinteresuoti, 
kad karas tarp Reicho ir anglų- 
amerikiečių blokų prasidėtų. 
Mums svarbu, kad karas kaip 
galint ilgiau tęstųsi ir abi pu
sės išsisemtų. Tuo laiku mes 
privalome mūsų politin. darbą 
kariaujančiose šalyse intensy
vintų kad būtumėme gerai pa
siruošę, kai karas eis pabai- 
gon ...

Dar kartą cituodami Churchil
lį “rusai užsiundė Hitlerį pulti 
Lenkiją” ir turėdami galvoje 
1939 m. rugp. 24 d. pasirašytą 
papildomą slaptą susitarimą prie 
nepuolimo pakto, kur pasidalini
mas Lenkijos tarp Hitlerio ir Sta-

lino buvo sutartas, pasirodė ru
sai buvo geresni šachmatininkai. 
Jie nesiskubino, kilus karo veiks
mams tąrp Vokietijos ir Lenki
jos, slinkti prie sutartos demar
kacinės linijos pagal Narevo, 
Vyslos, Sano upes, bet laukė iki 
rugsėjo 17 d., kuomet mihtari- 
nis Lenkijos žlugimas buvo aiš
kus-. Net ir po to Sovietai prieš 
pasaulio opiniją stengėsi suda
ryti įspūdį, kad jie nenorį dau
giau nieko “tik suteikti apsau
gą po' Lenkijos subyrėjimo pa
likusioms gudų ir vakarų ukrai
niečių sritims”.

Dvigubas lošimas
Kad reikalą tinkamai įvertin

ti, tenka prisiminti,, kad nors 
Hitleris ir Stalinas sutarė Len
ki ją. pasidalinti, bet Rusai sten
gėsi savo politinį lošimą nuslėp
tų jie užimdami Rytų Lenkiją 
skelbė, kad tai vykdą vien kaip 
apsigynimo priemonę prieš Vo
kietijos ekspansiją. Be to, Ber
lynui buvo žinoma, kad Varšu
va su Maskva, vykstant vokie
čių-lenkų karo veiksmams, dar
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Lietuvos laisvinimas yra visų 
lietuvių, reikalas. Todėl mūsų 
veiksniai, jei ką toje srityje 
daro, ką planuoja, turi apie 
tai viešuomenę painformuoti, 
kad tą visi žinotume ir galėtu-

Kodėl sveika ,kvėpuoti 
spygliuočiu pušy orą?
Žmones* iš senos senovės žino, 

kad. silpnapročiams, džiovinin
kams ir kt. kvėpavimo takais 
sergantiems , labai gerai veikia 
sausas kvepiantis pušynų oras, 
bet nežinojo dėl ko taip yra. 
Pagaliau ištirta, kad čia ne pu
šynų kvepėjimas, bet substan
cija, vad. fitoncidai yra ta svei
koji jėga, kurią-augalai, o pušys 
ir eglės ypatingai, per savo spyg
lius skleidžia aplinkui save ore 
ir per šaknis žemėje.

Tyrimai parodę, kad pabdvus 
spygliuočių miškelyje baltųjų 
kraujo rutulėlių žymiai padau
gėja, o baltieji rutulėliai yra tie 
organizmo kareiviai, kurie nai
kina įsibrovusias kenksmingas 
bakterijas.

Maskvoje, Novodeviči kapinėse buvo pastatytas 
paminklas ant Chruščiovo kapo. Salia paminklo 

stovi jo sūnus Sergėjus Chruščiovas.

Chruščiovas apie modemų menų klausyti nenorėjo, 
bet kai jam buvo pasakyta, kad jis jau nebe premjeras, 
ir kai policija nurodė, kad jis turės gyventi prie Maskvos 
esančioje dačoje, iš kurios jis negalės išvažiuoti, su nie
ku kalbėti ir niekam jokių pareiškimų daryti. Pradžioje 
Chruščiovas nenorėjo tikėti, kad centro komitetas su juo’ 
būtų galėjęs šitaip pasielgti. Jis norėjo bėgti iš “socia
listinės tikrovės”, bet Sovietų Sąjungoje tai ne toks leng
vas dalykas. Chruščiovas įsitikino, kad tas “socialistinis 
realizmas” jam atrodė visai kitoks, negu jis pradžioje įsi
vaizdavo. Jis norėjo eiti šaukti, telefbnuoti, rašyti, bet 
negalėjo pasinaudoti moderniom susisiekimo priemonėm. 
Išeiti pastatytas čekistas neleido, o kalboms su draugais 
telefonas buvo nutrauktas. Iš nuobodulio Nikita mėtėsi 
į tapybą. Jis norėjo nupiešti “socialistinio realizmo” pa
veikslą , bet jam išeidavo modernaus meno kūrinys. Jis 
bandė nupiešti mintį, besistengiančią ištrūkti iš komu
nistinės kasdienybės. Nei vienas “socialistinio realizmo” 
menininkas nedrįso paruošti -.paminklo projekto Chruš
čiovo kapui, o paties Chruščiovo apibartas ir nubaustas 
menininkas paruošė jam kuklų paminklėlį.

Rusas Vladimiras Vorobjovas, modernaus meno ša
lininkas, suorganizavo dvylika draugų ir Maskvos cen
tre, tuščiame sklype suruošė modernaus meno parodą.
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1938. 3. 17 Lenkijos vyriausybė įteikė 
Lietuvais ultimatumą ir reikalavo, kad 
Lietuva užmegs tų su Lenkija diplomatinius 
santykius. Tuomet Dr„ šaulys, Lietuvos 
atstovas Berlyne, 1938. 3.18 d., 13 vai. krei
pėsi į Vokietijos URM Ribbentropą ir pra
nešė jam, kad Lietuvos vyriausybė esanti 
pasiryžusi užmegsti diplomatinius santy
kius su Lenkija ir prašė jį, kad Vokietija 
tarpininkautų Lietuvos Lenkijos diploma
tinių santykių užmezgime. Bet Ribbentro- 
pas nuo tokio tarpininkavimo atsisakė, “nes 
Vokietija jau neturinti jokios priežasties”. 
(Ribbentropo taip užrašyta: “Ich lehnte den 
Vorschlag, im polnisch — litauischen Kon- 
flikt zu vermitteln, ab und erklarte Herrn 
Gesandten Šaulys, dass Deutschland hier- 
zd keine Veranlassung habe”.) (Aktai, p. 
364.).

Ne gana to, vokiečiai tuojau pranešė 
lenkams apie Dr. šaulio siūlymą ir apie tai, 
kad Ribbentropas atsisakęs tarpininkauti. 
(Aktai, p. 366). Už tai vokiečiai susilaukė 
lenkų pakartotinos padėkos. (Aktai, p. 368 
ir 374) .

Kremlius patrankomis blusas šaudo
Visas pasaulis gražiai nusišypsojo, kai praeitą an

tradienį sužinojo apie sovietų valdžios nutarimą pavar
toti galingą jėgą bereikšmei • ir jokios didesnės vertės, 
anot sovietų menininkų, neturinčiai “besmegenių meno 
parodai”. Nerimą Maskvos valdovams sukėlė trylika 
modernaus meno tepliotojų, negavusių leidimo parodai 
suruošti, Maskvos upės pakrantėse, šaligatvyje suruošė 
tokią parodą.

Visa sovietų spauda ir radijas tvirtina, kad moder
nus menas yra bevertis.' Sovietų valdžios atstovai tą me
ną studijavo ir priėjo išvados, kad “socialistinei staty
bai“ jis neturi jokios vertės, “komunistinei ateičiai” jis 
visai netinka. Prieš modernų meną pasisakė visa eilė 
pateptų sovietų menininkų. Prieš tą meną rašė sovietų 
spauda ir kalbėjo universitetuose meną dėstantieji pro
fesoriai ir specialistai.

Prieš modemų meną pasisakė ne tik meno specialis
tai, bet ir .'apie meną nieko nenusivokiantieji partijos 
centro komiteto nariai bei valdžios atstovai. Savo laiku 
kompartijos plenumas vienbalsiai buvo pasmerkęs mo
demų meną. Tuometinis Sovietų -Sąjungos premjeras 
Nikita Chruščiovas modernaus meno šalininkus išjuokė 
ir atsisakė su jais kalbėti. Jis aiškiai pasakė, kžd vyriau
sybė neskirs jokių sumų moderniam menui ir neleis 
skelbti “kvailų” idėjų jaunimo ir gabesnių menininkų 
tarpe.

Pačiam Chruščiovui likimas iškrėtė išdaigą. Kol.Ni
kita buvo valdžioje, tai jis smerkė modemų meną ir ty
čiojosi iš menininkų. Vienas menininkas buvo nubaus
tas, kai jis tapo labai jau Įkyrus ir bandė premjerą įti
kinti, kad brukamas “socialistinis realizmas” yra toks 
pats nerealus, kaip ir modemus menas. Menininkai ban
dė įtikinti Chruščiovą, kad viskas priklauso nuo to, kaip 
žmogus į meno kūrinį žiūri. Jeigu žmogus žiūri gatvės 
šlaviko akimis, tai paveikslas vienaip atrodo, bet jeigu jis 
žiūri kalnais keliauti mėgstančio ekskursanto akimis, tai 
tas pats paveikslas ir net spalvos kitaip atrodo. “Komu
nistinei tikrovei” nei klasiškas, nei modernus menas nie
ko neatneša. Menas gali turėti įtakos tiktai žmogui, ku
riam reikia toje tikrovėje gyventi. Ta tikrovė yra tokia 
sunki, tokia įkyri, kad modernūs menininkai stengiasi iš 
tos tikrovės ištrūkti. Užsienin jie išvažiuoti nebegali, tai 
bent įsivaizduoja, kad nuo tikrovės jie paveiksimose pa-

- 6) Tai matot, prie ko priėjo 
tas “didysis” VLIKo veikėjas 
ir frontininkas — rezistentas. 
Kokia gi jo “politiką” šiandien?

Jei ne susitaikėlio, tai jau 
nemažiau kaip prisitaikėlio po
litika!

me tuos jų darbus bei planus 
kritiškai įvertinti, jiems pri
tarti arba nurodyti jų klaidas, 
ypač spaudoje.

Bet mūsų veiksniai, ypač 
gi VLIKas tą daro atžagariai.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais

Klaipėdos miesto gyvnetojų skaičiaus 
augimas buvo garantuotas. Turėjome pa
didintą uostą, Maisto fabrikas nuolat plė
tėsi, medžio ir tekstilės pramonė augo, 
kūrėsi amatininkai, veikė Amatų niokykla, 
Prekybos ir Pedagoginis institutai, Smel
tėje buvo vykdoma milžiniška statyba ap
rūpinti lietuvius sveikais butais. Dareme 
pastangų, kad Centro valdžia perkeltų kai 
kurias valstybines įstaigas į Klaipėdą...

Ypatingai sunkūs ir kritiški buvo 1938 
metai, kada prieš rinkimus į miesto seime
lį... Rinkimų rezultatai pralenkė iš anks
to padarytus apskaičiavimus. Darbininkai 
pravedė 8 atstovus, o Visuomenės Sąjunga 
su Namų Savininkų Susivienijimu irgi 8. 
Lietuvių blokas tifrė 16 atstovų miesto sei
melyje, kuriame iš viso buvo 10. Puikiai 
prisimenu, kad mes, švęsdami laimėjimą, 
jau darėme planus 1942 metams, nes bu
vome įsitikinę, kad tada mes turėsime bent 
21 atstovą ir paimsime miesto valdybą į sa
vo rankas”... (M. Irvinas, Klaipėdos

Bet praktikoje jų nereikėtų pakartoti. Nuo 
Vokietijos ūkiškos blokados kaip tik nu
kentėję vokiški ūkininkai Klaipėdos kr. 
Dabartinė prekybos sutartis jau atsiliepusi 
gerai.

Vokiečių su sutartimi sujungtos politi
nės viltys jau išsipildė; iš 89 Sasso ir Neu- 
manno byloje nuteistųjų tik 11 bėra kalėji
me. Kiti jau paleisti. Dar penki, jų tarpe ir 
Klaipėdos nacių vadas Dr. Neumannas, bus 
palaisti vasario 16, Lietuvos dvidešimtme
čio nepriklausomybės šventės proga. Kalė
jime beliks 6 asmenų Jesučio grupė.

Ūkišku atžvilgiu sutartis esanti taip pat 
labai pozityvia Atidarius sieną, Lietuvoje 
ir Klaipėdos kr. pasireiškė stipri vokiškų 
prekių paklausa. Sutarta 30 MiL Litų pre
kių pasikeitimo apimtis jau peržengta ir 
bus dar plečiama. O tai labai svarbu, nes 
Lietuva vis daugiau tampa priklausoma 
nuo vokiškos rinkos. (Aktai, 354, 355).

1938. 2. 24. Rumunijos karalius Karolis 
lankė Hitlerį Bercbtesgadene. Ten juodu 
diskutavo įvairias Europos problemas. Ka
dangi tuomet Rumunijoje gyveno skaitlin
ga vokiečių mažuma, juodu panagrinėjo ir 
mažumų klausimus. Ta proga Hitleris pri
minė ir Klaipėdą ir pareiškė, kad “...'jis 
dabar primygtinai reikalaus, kad Klaipė
dos kr. vokiečiai galėtų pilnai naudotis sa
vomis Statute garantuotomis teisėmis’’. 
(Aktai, 281)

1938. 3. 12 Vokietija prisijungė Austriją 
ir tuo labai sustiprino savo padėtį Cen tra
ti nėję Europoje.

M GELŽINIS

ATPLĖŠĖ KLAIPĖDĄ
NUO LIETUVOS
m. kovo 22 d. dokumentai

Į šitokį klausimą labai tiksliai atsako 
dabar Čikagoje gyveifanatis mažlietuvis, 
vyr. studijų tarėjas Martynas Purvinas. Jis 
rašo:

“Lietuvos ūkiui augant, pagyvėjo ir 
užsienio prekyba. Klaipėdos uostas įgyjo 
vis daugiau reikšmės. Klaipėdoje atgyja 
medžio pramonė, o kiek vėliau išsivysto 
plati tekstilės pramonė. Centro valdžios 
įstaigos plečiasi. Reikalinga darbo jėga 
ateina iš Lietuvos...

rezistencinę (tremtyje, kur ji, 
rodos, negalima), o dabar, 
metęs į šalį visus kovos gink
lus, jis' savo “pranešime” VLI- 
Ko Tapybai jau aiškina, kad 
mums taip labai kovoti ’nerei
kia, kad reikia “Lietuvos klau
simą bent visuomenės opinijo
je palaikyti gyvą”... Tai ir 
visa mūsų “laisvinimo kova”...

kio prašymo. Žinios apie parodą pasklido po visą Maskvą. 
Modernaus meno pasižiūrėti prisirinko didokas būrys 
jaunimo, užsienio korespondentai ir visoks neramus gai
valas. Adropovas patarė šį kartą pavartoti naujas prie
mones menininkams suvaldyti. Vietoj milicijos, jis suor
ganizavo milicijos pagalbininkus, valdžios apmokamus 
“draugovininkus”. Vietoj arešto, grupė valdžios apmo
kytų chuliganų pradėjo paveikslus plėšyti ir parodą var
tyti. Menininkams nereikėjo jokios organizacijos. Spon
taniškai susidarė parodos apsauga, kuri draugovininkus 
gerokai apkūlė. Tada parodai likviduoti buvo atsiųsti 
gatvių laistytojai, o šiems nepasiekus toliau nuo gatvės 
esančios parodos, atvažiavo gaisrininkai. Jie vandeniu 
apipylė pačius naujausius rusų tapytojų darbus.

Kad reikalas būtų tikrai likviduotas, Maskvos upės 
krantinėn buvo atsiųstas pats galingiausias buldozeris. Jį 
atlydėjo pora sunkvežimių. Nuleistos sunkios žemsemio 
šakės sutraiškino paveikslus, rėmus, dėžes, pastolius ir 
sutraukė virves. Jeigu menininkai būtų laiku nepasitrau
kę, tai plieno šakės ir juos būtų sutraiškinusios.

Kremlius laimėjo. Jis panaudojo pačius galingiau
sius buldozerius blusai sutraiškinti. Kremliaus valdovai 
tvirtina, kad modernus menas yra bevertis ir bejėgis. Bet 
kuris politbiuro narys, paėmęs vantą, gali modernius pa
veikslus tapyti. Kremliaus valdovų noras sutriuškinti 
bet kokią naują idėją yra labai didelis. Kremlius nesis
kaito su priemonėmis. Jie bijo . Jie siunčia galingiausius 
buldozerius bejėgiams menininkams sutramdyti. Bet 
naujų idėjų jis nesustabdys, kaip jis neišgąsdino moder
naus meno šalininkų. Kiekvieną dieną Kremliaus valdo
vų baimė bus didesnė, o laisvės troškimas bus galin
gesnis.

krašto veikėją J. Kybrancą prisimenant, 
Čikaga, Draugas, 1967.

M. Purvino išvedžiojimai parodo, dėl 
ko vokiečiai taip atkakliai kovojo su lietu
vių paskelbtu Nusavinimo įstatymu. Jo 
pravedimas būtų atkėlęs dar daugiau lietu
vių į Klaipėdą ir tuo įgalinęs 1942 m. lietu
vių parlamentarinį laimėjimą Klaipėdos 
miesto seimelio rinkimuose. Tuomet ir 
miesto valdyba būtų į» lietuviškas rankas 
patekusi. Tai būtų buvęs katastrofinis vo
kiečių politikos pralaimėjimas, ir to jie 
negalėjo leisti, tuo labiau ne, kad po Klai
pėdos miesto ir Klaipėdos apskritis būtų 
nuėjusi tokiu pačiu keliu. Kad taip neįvyk
tų, vokiečiai pradėjo kaltinti ir- gąsdinti 
Lietuvos vyriausybę Lietuvos — Vokieti
jos santykių pabloginimu ir nedraugingu- 
inu (Aktai, pusi. 352. 355, 368, 372,397, 42.3).

10. Vokietijos generalinis konsulas 
Klaipėdoje apie ūkišką karą

Tuojau po Nusavinimo įstatymo paskel
bimo, Vokietijos spauda “spontaniškai” 
pakėlė balsą prieš Lietuvą. Kai kurie laik
raščiai net siūlė pakartoti ūkišką karą.

Vokietijos gen. konsulas Reinhold von 
Saucken (jis buvo gen. konsulu Klaipėdoje 
nuo 1934 iki 1939) ( 1938. 1. 9. pranešime 
Vokietijos Užsien. Reikalų Ministerijai apie 
1937 m. paskutinio ketvirčio įvykius Klai
pėdos kr., įspėja ministeriją dėl tokio ūkiš
ko karo.

Jis rašo, kad iš laikraštininkų taktiškų 
sumetimų jis tokius siūlymus supranta.

Tą matome ypač dabar, ka
da veiksniai ruošiasi savo kon
ferencijai, kuri turės įvykti 
maždaug po mėnesio laiko 
(X. 25).;

VLIKas yra sudaręs tos kon
ferencijos darbams “planuoti” 
kažkokią savo “teisių ir politi
kos komisiją”, kuri veikia 
nieko apie tuos savo darbus vie
šumai neskelbdama, viešuo
menės, kaip minėjau, neinfor
muodama.

Todėl daug kam ta konfe
rencijos darbų “planuotojų” ar 
“moderatorių” slaptybė kelia 
susirūpinimo. Ir tam tikrai 
yra rimto, net labai rimto pa
grindo.,

štai esu gavęs pusprivačiai 
VLIKo Tarybos atstovo Vytau
to Vaitekūno tos Tarybos, 1974. 
VII. -20 d. posėdyje skaitytą 
“pranešimą” “apie tarptautinę 
padėtį ir jos diktuojamas išva-

Abu 
dos Statuto §§5, 9 ir 32. Ten pasakyta, kad 
savinimus su keliomis išimtimis, tegali vyk
dyti viena krašto Direktorija. Tam prieš 
Lietuvos vyriausybė nusavino ir teisės in 
terpretaciją rėmė pažiūra, kad užsibrėžti 
nusavinimai bus kariuomenės, susisieki
mo. muito ir uosto reikalams vykdomi, o 
šitie valstybiniai reikalai neįeina į krašto 
Direktorijos kompetenciją, bet tėra vie
nos Centro vyriausybės dalykas.

Lietuva pranešė savo žygį Anglijai ir 
Prancūzijai, kurios palaikė Lietuvos teisi
nę interpretaciją. Bet vokiečiai laikė šį 
įstatymą grubiu statuto pažeidimu ir Lie
tuvos — Vakietijos santykių pabloginimu. 
Vokietijos Užsien. Reik. Ministerijos parei
gūnai pakartotinai įspėjo Lietuvos atstovą 
Dr. šaulį, kad tas įstatymas labai kenkiąs 
Lietuvos — Vokietijos santykiams (Aktai, 
352, 372). Tad. kuomet Vokietijos galia 
Europoje augo aiškius greitumu ir jos grės
mingumas Lietuvai buvo jaučiamas, Lie
tuvos vyriausybė susilaukė nuo įstatymo 
vykdymo ir vėliau jį visiškai “pamiršo”.

Kodėl vokiečiai taip aktyviai pasiprie
šino tokio įstatymo vykdymui?

“Pranešimas”, ypač gi tos jo 
nušviestos dabartinės tarptau
tinės padėties “diktuojamos 
išvados” labai klaidingos, bet 
jo viešumai nepaskelbus, žino 
nės negali dėl jo ir dėl tų “tarp
tautinės padėties” (tikriau sa
kant, dėl paties “pranešėjo”) 
“diktuojamų išvadų” pasisaky
ti. Ačiū Dievui, kad aš dar ga
vau tokią gerą progą su kolegos 
Vytauto Vaitekūno dėstymais 
ir su jo “diktuojamomis išva
domis” susipažinti, tai, va, ga
lėsiu mūsų skaitytojus apie 
VLIKo Tarybos slaptinguosius 
svarstymus painformuoti, na, 
ir savo kolegą šiek tiek pakriti
kuok Nemanau, kad tos VLI- k t
Ko Tarybos darbų slaptybės 
atidengimas viešumai būtų ne
suderinamas su spaudos etika 
ar viešuoju interesu.

Ką aiškino Vytautas Vaite
kūnas VLIKo Tarybai savo 1974. 
VII. 20 d. “pranešime”?

1) Pradžioje jis “konstata
vo”, kad šiuo metu jis matąs 
tarptautinėje politikoje susida
riusius keturis centrus, kurių 
vieną sudarančios dvi “super 
galybės ” — tai JAV ir Sovietų 
Sąjunga, (antrąjį *— Vakarų 
Europa, trečiąjį — Kinija, o 
ketvirtąjį — tai besivystančių 
tautų blokas, vadinamas “tre
čiuoju pasauliu”.
. 2) Toliau jis pareiškė savo 
pesimistinę nuomonę, kad nei 
vienas tų keturių centrų netu
rįs tiesiogio intereso Lietuvos 
laisvės bylai... Nežiūrint tai, 
kad kol Vytautas. Vaitekūnas 
yra amerikiečių organizacijos 
padalinio LLK “pirmininkas” 
(dabar, rodos, “pirmininkau
jąs” tik sau pačiam ir gal dar 
porai savo miegančių tame LL 
K kolegų), jis savo pranešime 
žiauriai apkhltino Ameriką,

neva susidėjusią su Sovietų 
Sąjunga ir siekiančią su ja 
“Supergalybių” hegemonijos... 
Girdi, _ “Jei susidarytų Wa
shington!) — Maskvos — Peki
no triumviratas (?Į>—■ PS), 
(tai) pašalio taika ir tvarka ga
lėtų būti ■ stabilizuota ilgiem 
laikam (?! — PS).

3) Mūsų VLIKo 
kėjas”, y dargi ir 
(LFB ideologas!), 
Šime konstatavęs tokią mūsų 
padėtį. be išeities, pasiūlė 
VLIKui pasidaryti iš to savo 
išvadas...

4) Kad VLIKui būtų leng
viau apsispręsti, ką dabar , pa
tekus į tokią padėtį be išeities, 
reik daryt, gerb. pranešėjas ir 
kompetetingasis, autoritetin
gasis VLIKo patarėjas sugesti- 
javo padaryti VLIKui taip, kaip 
daro visi kiti kovotojai, pate
kę į panašią padėtį: “kai ne
pajėgi padėties sau tinkama 
prasme pakeisti; turi sugebėti 
prie jos prisitaikyti taip, kad 
galėtum, bent šį tą išpešti”...

5) Anksčiau, kai mes, ma
tot, turėjome dar vilties laimė
ti laisvės kovą, tai mūsų VLIKo 
“didysis veikėjas” VLIKui iš
aiškino” (būdamas jo teisių 
komisijos pirmininku, ar nariu, 
1946 m.), kad jis, VLIKas, esąs 
Lietuvos valstybės valdžia, kad 
reikią jam tiktai kovoti dėl 
Lietuvos išlaisvinimo — “ir vis
kas bus tvarkoj”... Tada jis vi
sus mus kvietė į kovą, net ir į
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RftzJd. fsltf.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ p. Šileikis, o. p.
jrt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dafai Speciali pagalba kojoms 

(Areh Supports) ir L t
YaL; g__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 Woat 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-508-1

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PA RA f ĮĖJĘ. 
84 psL Kaina $1^0.

I Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL 
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekj ar piniginę perlaidą.
■ ■■ ■ ■■ ■ ■ -—■■ ■ - —— — — - -— —— - - — ■ • - - - -

JAV LB Tarybos sesijose
Kaip jap žinome, JAy LB sep

tintosios tarybos antroji sesija 
vyko gana seniai, birželio 15-16 
dienomis, vakarų Chicagos prie
miestyje Oak Brooks, Sheraton 
hotelyje. Apie ją jau buvo ben
drais bruožais parašyta, bet se
sijos eigos nuotaikos ir būdin
gesnės smulkmenos nepaminė
tos. Toje taryboje paliesti klau
simai yra surišti su Amerikos 
lietuvių ateitimi, todėl apie juos 
dar ir šiandien verta prisiminti, 
o ties kai kuriais epizodais ir 
nuodugniau apsistoti.

Kiekvieno lietuvio, besisielo
jančio Jungtinių Amerikos Lie
tuvių Bendruomene, kaip plačią
ja jungtimi, pareiga žinoti, kas 
iš tikrųjų vyksta Bendruome
nėje, dėl ko lietuviai nesutaria 
ir kas yra tų nesutarimų kalti
ninkas, jau antras dešimtmetis 
keliąs įvairiausius nesklandumus.

G U Ž A U S KŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės -
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

.. .. -...... ---- -------------------
PERKRAUSTYMA1

M 0 V 1 N G
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063 'U . . . . .. . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

y

Apdraustas perkraustymas 
ii įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: F Rentier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOSI " I

j Visos programos iš W0PA, ;
1490 kil. A M.

I Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
i dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. i 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413 Į

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- 

I lose Vokietijoje. 2?3 psL, kietais drobes viršeliais kaina 4 dol.
J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu apraiyta 

paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, Runose yra t 
įsryškejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudafciuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma4 ką JĮ ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
’šversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės J Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Čia patieksime faktus, kurie 
daugiau pasakys, negu ilgos Ci
ceronų kalbos.

JAV LB tarybos suvažiavime 
dalyvavo 44 asmenys, turį spren
džiamą ir balsavimo teisę. Jie 
atvažiavo nuo Paėifiko ir nuo 
Atlanto. Buvo čikagiečių ir iš 
kitų vietovių. Daugumą sudarė 
frontininkai arba jiems paklus
nus,'suktais ir neteisėtais “rin
kimais*’ patekę į įvairias JAV 
LB administravimo ir planavimo 
vietas.

Pagal JAV,LB statutą, tarybą 
sudaro 40 rinktų asmenų. Kraš
te yra 8 apygardos, tai prie ta
rybos pridedami dar 8 apygardų 
pirmininkai. Dešimt žmonių yra 
krašto valdyboje, ne rinktoje, 
bet pasirinktoje. Tie dešimt taip 
pat yra tarybos nariai. Taigi, 
iš viso JAV taryboje yra 58 as
menys.

Pirmąją sesijos dieną, tiktai 
apie antrą valandą po pietų su
sidarė reikalingas kvorumas, su
teikiąs suvažiavimui teisę bal
suoti jr spręsti organizacinius 
reikalus. Bet šios sesijos pra
džioje Į šį svarbų nuostatą ne-, 
kreipta jokio dėmesio. Kodėl taip 
pasielgta? Teatsako kombinato
riai, jeigii jie turi drąsos.

Sesijos prezidiumą sudarė 
JAV LB krašto valdybos pir
mininkas J. Gaila, Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės pirminin
kas Br. Nainys ir JAV LB ta
rybos nariai; J. Urbonas, Al. Ru
gienius ir R. Selenis. šie trys 
pastarieji, pasikeisdami, pirmi
ninkavo suvažiavimui.

Tenka labai apgailestauti, kad 
vienas šių pirmininkų, R. S., ne
žiūrint į jos jo drąsą ir garsią 
kalbą, neaiškiai kalbėjo, lietuviš
kai nepramokęs. Protarpiais bu
vo sunku suprasti, ką jis norėjo 
pasakyti. Jis kalbėjo verstiniu 
žargonu, visai nederindamas 
linksnių nei laikų. Jis net pa
ruošto rašto perskaityti nepajė
gė, prašėsi pagalbos iš šalies, šis 
liūdnas faktas daugeliui sukėlė 
gailesį ir pasipiktinimą. Ir kilo 
įtarimas, kad šis jaunuolis į ta
rybą buvo įtrauktas tiktai par
tinių kombinatorių... Tam jau
nuoliui nereikėjo viešai rodyti 
savos kalbos nemokėjimo. Besi
klausydamas sesijos eigos, jis 
būtų galėjęs vieną kitą kalbos 
dalyką pramokti. Jam ir visiems 
būtų buvę naudingiau.

Džiugu, kad suvažiavime dar 
buvo jaunuolių, pasišventusių, 
tautinei misijai ir galinčių su
prantamai lietuviškai kalbėti. 
Kalbos nemokantieji turėtų jos 
pramokti, bet nesėsti Į pirminin- 
kėdę.

Nemalonios buvo ir pastangos 
apriboti vietą svečiams posėdžių 
salėje. Tarybos posėdžiai yra 
viešas dalykas. Kiekvienam, be
sidominčiam Bendruomenės rei
kalais, turėtų būti leista klau
syti -suvažiavimo eigos. Iš anks
to buvo jaučiama, kad bus sten
giamasi svečiams kliudyti. Buvo 
pastatyta registratorių užtvara. 
Registravusioms mergaitėms,

Lenkijoje, Gdansko Įlankoj • įvyko įvairi y burlaivių regata, šven
čiant Lenkijos 30 matę komunistinio režimo sukaktį.

matyt, buvo įsakyta visai-kliu
dyti svečiams, neįleisti į suvažia
vimą vadovybei nepageidaujamo 
elemento. O tų “nępageidajamų 
elementų” buvo didokas būrys.

Atėjo į salę ilgus metus Bend
ruomenei dirbusių ir šios orga
nizacijos Jikimu besirūpinusių, 
ilgus inetus ją puoselėjusių vyrų 
ir moterų būrys. Matėsi ir spau
dos atstovų. Tik jie atstovavo 
ne frontininkų kontroliuojamą 
spaudą. Lietuvos kovos reika
lais. mažai tesirūpinančiais, bet 
nesamą frontą į padanges ke- 
liantieji spaudos atstovai buvo 
aprūpinti patogiomis vietomis 
klausyti ir užsirašinėti.

Nepageidaujantiems svečiams 
atvykus, (kurių tarpe buvo ame
rikiečiams pažįstamas ir čikagie- 
čiams labai gerai žinomas visuo
menininkas ir LB Cicero apy
linkės pirmininkas Andrius Juš
kevičius), susidarė rimtas pavo
jus p. Juškevičiaus ir kitų žmo
nių į salę neįleisti.

Turėjo sujusti keli salėje jau 
buvusieji tarybos nariai, garsiai 
užprotestuoti, kad į salę būtų 
įleistas veiklus Bendruomenės 
narys ir kiti svečiai.
Tokiom nuotaikom ir tokia “de

mokratine” tvarka buvo pradė
ta septintas JAV LB Tarybos 
suvažiavimas.

Susirūpinęs Bendruomeninkas

Našlių klubo veikla
Našlių piknikas puikiai pavyko

Praėjusį sekmadienį Našlių ir 
Našliukių klubo piknikas Onos 
Bruzgulienės kieme labai gra
žios publikos turėjo daug ir žmo
nės nepaprastai linksmai leido 
laiką Vaišindamiesi ir . šnekučiuo
damiesi. Darbininkai su mažo
mis pakaitomis buvo tie patys. 
Diena praėjusį sekmadienį bu
vo dieviškai graži.

Dar prieš pietus George Joni
ko muzika pradėjo groti. Šokė
jai rinkosi į svetainę ir gerai nu
siteikę pradėjo šokti. Agnes Dei- 
kus ir Jonas Jonikas sparčiai 
platino bilietus, laimingieji lau
kė progos ir laimėję dovanas, 
džiaugėsi.

Pikniko programėlę pravedė 
Anna Condux su John Joniku; 
jie pasveikiho tiek daug susi
rinkusių į pikniką svečių ir sklan
džiai pravedė dovanų laimėji
mus. Marcelionio mišrus choras 
puika dainavo. Piknikas puikiai 
pasisekė. R- š-

IS CHICAGOS IR 
A P Y L I N K I Ų

Prezidentienė Čikagoj
Prezidento Fordo žmona Bet

ty Ford ateinantį pirmadienį at
skrenda iš Washingtono į Chi- 
cagą, kur an Ipadienio rytą per 
pusryčius Conrad Hilton vieš
butyje, pasakys kalbą Illinojaus 
moterims respublikonėms kan
didatėms į įvairias valdžios pa
reigas. Pusryčius ir prakalbą 
organizuoja Respublikonų na
cionalinio komiteto visepirmi- 
ninkė Hope McCormick. Mrs. 
Ford grįš į AVashingloną antra
dienio vakarą.

14 moterų kandidačių
Illinojaus moterų politikių 

grupė (Political Caucus) pa
skelbė, kad moterys savo bal
sais parems rinkimus 14 moterų, 
kurios kandidatuoja į įvairias 

federalines, valstijos ir apskri
čių pareigas, pradedant kandi
datėmis į kongresmanes ir se
natores, baigiant Cook apskri
ties taryba. Dėl dar penkių kan
didačių parėmimo esą reikalin
ga apie jas surinkti daugiau in
formacijų.

' Katalikų labdaros 
deficitas

Catolic Charities iždininkės 
Francis E. Kastenholz informa
cijomis ta . organizacija šiais 
1974 fiskaliniais metais savo 
programoms išleido $27 milijo
nus, tai yra pustrečio milijono 
daugiau kaip pernai ir šiuo me
tu turi $109,390 deficito. Šių 
metų deficitas esąs $30,000 di
desnis už pernykštį ir padeng
tas panaudojant bėdos rezerfo 
fondus.

Gengštęriai susirado 
kitą pelningą “darbą”
Išmesti iš pelningų darbų Mc 

Cormick Place šeši žymiausieji 
kriminalo sindikato vadeivos, 
kaip patirta, buvo susiradę kitą 
pelningą “darbą” Intenational 
Ąmphiteatre, kur įvyko tarp
tautinė mašinų ir įrankių paro
da. Bet kadangi parodai pasU 
baigus baigėsi ir pelningos gen- 
gsteriams pajamos, jų advoka
tai daro žygius per teismą, kad 
išmestieji būtų atgal priimti į 
McCormick Place.

Žiaurios žudynės
Chicagos policija suėmė tūlą 

Darrell Binggeli iš San Fran
cisco, įtartą nužudžius Evansto- 
ho moterį Dorothy Hartung^ 67 
metų amžiaus; kuri buvo rasta 
užmušta savo namo “beisman- 
te” 1034 Elmwood gatvėj. Jos 
rankos ir kojos buyo suraišiotos. 
Žudiką išdavė gyvas iššigelbėjęs 
pas Mrs. Hartung gyvenęs stu
dentas Thomas Cook, kurį pik- 
tadaris panašiai buvo suraišio
jęs.

Ties namais 5023 S. King Dri
ve paliktame autoombilyje ras
ti. bagažinėje sukimšti dviejų 
jaunų vyrų lavonai. Policija 
nustatė, kad nužudytieji yra 
Isaac Lamar, 16 metų amžiaus 
ir Hovard Jones, 24 metu. Abu
du buvo nušauti ir apiplėšti.

ASILAS
— Jūs, moterys, daugiau pri

klausote nuo gyvulių pasaulio, 
— sako vyras žmonai. — Audi
nė, pavyzdžiui, atiduoda savo ka-i 
lį jūsų paltams, krokodilas tei
kia odą jūsų rankinukams, gyva
tė — jūsų batukams, ir galų 
gale atsiranda asilas, kuris už 
visa tai užmoka.

Susirinkimų 
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviy Narny 
Savininku organized jos nariu susirin
kimas įvyks š. m. rugsėjo mėn. 20 d. 
7:30 vai. vakaro parapijos salėje, 
6820 So. Washtenaw Ave. Bus svar
stomi svarbūs mūsų koloniją ir na
mu savininkus liečią reikalai. Bus 
daug naudingu žinių. Prašomi visi 
gausiai dalyvauti.

Stasys Patlaba, sekr.

— Lietuvi y Žagarės Klubai baigė 
Mato ilgas atostogas it piram susi
rinkimas įvyks sekmadieni, rugsėjo 
22 d. 1:00 vai. popiet Hollywood sa
lėje. 2417 W. 43rd St Nariai kvie
čiami atsilankyti, nes yra daug svar- 
rtu reikalu aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rašt

Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

būsiu nuėjęs ir prirengęs jums vietos, vėl ateisiu ir pa
siimsiu jus pas save, kad kur aš esu, ten ir jūs būtumėte".

Brangūs broliai, visuomet atsiminkite mūsų Viešpaties^ pažadą sugrįžti, 
ir žinokime, kad dabar laikas jo nematomojo čia buvimo (gr. parousia); to
dėl sergėkime savo širdis, savo žodžius ir darbus ir net savo mintis. Turė
kime vilties netolimoje ateityje sulaukti prisikėlimo permainos ir patapti 
tokiais, koks dabar yra mūsų brangus Atpirkėjas ir dalyvauti jo karalystės 
grbės apsireiškime. Sustiprinkime savo širdis ir paliuosuokime savo Ke- 

vį ir ryžkimės uoliai tarnauti mūsų Viešpačiui ir jo mylimiems tikėjimo 
namiškiams. Jei šita viltis buvo inkaras Viešpaties žmonėms praėjusiais 
amžiais, tai tuo labiau ji turi būti padrąsinimu mums, kurie gyvename 
Viešpaties sugrįžimo laikuose.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

/ TĖVAS IR SŪNUS
• MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. _71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: i 1 ? AMBULANCE
► Vk v > PATARNAVL

Chicagos < MAS DIENĄ
Lietuvių < IR NAKTĮ.

Laidotuvių j I! i * .
’ TURIME

Direktorių KOPLYČIAS

Asaociacijog > VISOSE MIESTO
; DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK Hl SŪNŪS 
(LACKA^CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills^ Ilk 974-4410

l P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911
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Kvietimas dalyvauti 
Altos kongrese

Amerikos Lietuvių Taryba 
nuoširdžiai kviečia visas lietuvių 
organizacijas dalyvauti Aštunta
jam Amerikos Lietuvių Kongre
se kuris įvyks rugsėjo 28-29 die
nomis Pick-Congress viešbutyje, 
Chicagoje. Kadangi ne visų or
ganizacijų valdybos ir jų adre
sai žinomi Altos centrui, todėl 
ir organizacijos, raštu negavu
sios kvietimo dalyvauti kongre
se, prašomos savo atstovus Į 
Amerikos Lietuvių Kongresą at
siųsti pranešant ALT centrui 
atstovų pavardes raštu.

Atstovų rinkimams yra nusta
tytos tokios taisyklės:

Dalyvauja visi Amerikos Lie
tuvių Tarybos centro nariai.

Centrinės, bendrinės organi
zacijos siunčia po 6 atstovus.

ALT skyriai bei organizacijų 
bendrieji komitetai atskirose vie
tovėse siunčia po 6 atstovus.

Vietinės draugijos, klubai, 
kuopos bei skyriai siunčia po 1 
atstovą nuo kiekvienų 10 narių.

Didziausjas kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką p._,.

Chicagoje ------

^NORMANĄ
BURŠTE1NĄ

Ulei. 263-5826 
(ixtaigox) ir 
677-8439 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

=

j . Laikraščių redakcijos ir lietu- sakys iš prezidento pareigų rug- 
yių radijo programos siunčia pojpiūčio mėnesį, jis ir padarė. 
3 atstovus.

Kongrese dalyvauti kviečia
mi ir svečiai, visa patriotinė lie
tuvių visuomenė.

Malonėkite nedelsiant išrink
ti atstovus į kongresą ir praneš
ti ALT centrui, 2606 West 63rd 
Street, Chicago, Illinois, 60629, 
rastu atstovų vardus ir adresus.

Dr. Kazys Bobelis,
Amerikos Lietuvių Tarybos

Pirmininkas

“Enquirer” savaitraštis pra- ♦
I eito sausio 13 d. numeryje skelbė , 
j 7 aiškiaregių teigimus, kad šie-1 
met Niksonas atsisakys iš pa
reigų. Jie yra: Mrs. Sybil Leek, 
kun. David Bubar, Bernadene i 

i Villanueva, Olof Jonsson, Jackie 
i Eastlund, Kebrina Kenkade ir 
Eva Petulengro.

Ir Fordas-net vers iki galo?
Ta pati Sybill Leek ir Joseph 

DeLouise pareiškė, kad preziden
tas Ford irgi neištvers pilno ter- 
rtiino ir atsisakys iš pareigų se-

Amerikos Lietuvių Tarybos kančių 1976 metų rinkimų nesu
laukęs. DeLouise dar pridūrė,

i kad Amerika pergyvensianti eko
nominę krizę dar didesnę negu 
buvo Didžioji Depresija 1929 me-

Br. Vladas Šimaitis,

Sekretorius

PRANAŠAVIMAI
Niksono prezidentavimo galą ^s- Oioff Jonsson “pranašau- 

atspėjo devyni “pranašai” dar^Ja priešingai, būtent, kad rei-
1970 metais. Tų metų gegužės kalai Amerikoje jau gerėja, lead
mėnesį spėjikė Sybil Leek paša-, "ekonomija pradeda kilti ir iki 
kė, kad skandalų įkarštyje Nik-1 metų ,rudens vėl bus visiš-
sonas pasitrauks iš pareigų, nors 
tuo metu jis tebebuvo labai po
puliarus. ’ ' ' '

Kita “pranešė” Laetitia Leroy
1971 m., tai yra dviem metais 
anksčiau pareiškė,' kad “Nikso
nas turės pergyventi rimtą vi
dujinę krizę, kurios rezultate jis 
negalės užbaigti savo termino”, 
tai yra turės pasitraukti nelau
kiant 1976 metų rinkimų.

. Praeitą sausio mėnesį net sep
tyni spėjikai (psychics) pareiš
kė, kad prezidentas Niksonas, 
nepaisant jo pakartotinų pareiš- 
kumu, jog iš savo pareigų ne
pasitrauks iki 1976 metų, tikrai 
pasitrauks dar šiais 1974 metais.

Devintasis aiškiaregis Simon 
Alexander praeitą liepos 21 die
ną užtikrino, kad Niksonas atsi-

kai sveika”.

___

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ. 

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. ® TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

=
MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.”'*

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209 
k T-r

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. ; .

V. VALANTINAS

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
ęijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos'yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems daigams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams — $24,00, pusei metų — $13.00, 
trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitos* JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užslenluo-

— $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.t

Chicago, Ill. 60608

□ Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži-
| nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.
| PAVARDĖ IR VARDAS ________ _______ _________ ___ __
I ADRESAS ___ ______________ __

i _ NAUJIENOS, CHICAGO B, ILL— FRIDAY, SEPTEMBER 20, 1074

• BL’S BOY

Call OR, 6-0300

i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Full or part time. 
Day or night shifts. 

PRIVATE CLUB

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

‘ REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Perdavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

HELP WANTED — FČMALE 
Darbininkių Reikia

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

RELIABLE CLEANING WOMAN 
NEEDED

General {housework one or 2 days per 
week. Steady. Good pay. Some En- 
glih necessary. Good transportation. 

Cicero — Devon area.
677-2015

NAMŲ PIRKIMAS - IV. RD AVIMAS1 — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į '

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. —■' 778-2233

WAITRESSES 
Full or part time. 

Day or evening shifts;
Steady work. 

PRIVATE CLUB.
Call OR 6-0300

Britų aiškiaregis Alexąnder 
tvirtina, kad vis didėjanti poli
tinė suirutė ^pasidarys Fordui 
nebepakeliama. Maždaug Kalėdų 
metu jis apsirgs “baisiais vidu
rių negalavimais” ir pasitrauks 
iš pareigų, ofise išbuvęs 9 ar 10 
mėnesių.

Kiaušinių, baltymus leng
viau išplaksite, jpylusios j juos 
keletą lašų acto. .

— Įrašykime savo vardus ne 
vien akmenyse ar granite. Įra
šykime juos dabar seniaušia- 
me lietuvių dienraštyje Naujie
nose, jas užsiprenumeruojant 
jubiliejinių metų platinimo pro
ga. Naujienų platintojai prašo
mi naujus* prenumeratorius su
pažindinti su visais skaitytojais 
ir lietuviška visuomene, sutei
kiant pagrindines žinias. Visi 
skaitytojai prašomi dėti pastan
gas surasti bent poč vieną nau
ją prenumeratorių, kdd jų skai
čius šiais jubiliejiniais metais 
padvigubėtų. Naujienų vadovy
bė ir Vajaus komisija visoms ir 
visiems nuoširdžiai dėkoja.

— Mykolas Vitkus, Detroito 
lietuvių visuomenės veikėjas, 
išvyko į North. Bay Village apy
linkę, Miami, Florida.

3 — Baltiečių Federacijos Ka
nadoje pirm. G. Suksė parašė 
The Toronto Sun laikraščiui 
raštą, iškeldamas, kad to kraš
to religinių" bendruomenių va
dai, keldami priespaudą bei ne
geroves vakarų pasaulio kraš
tuose, visai nekreipia dėmesio 
ir net visai nemini apie pries-

Aktorius Burt Reynolds padavė į teis
mą fotografą ir viepia knygy leidyklą, 
kuri be leidimo panaudoto jo fotogra
fiją, kurioje jis parodomas visai nuo
gas.- Jis reikalauja 3 mil. dol. kom

pensacijos.

pandą komunistiniuose kraš
tuose ir jų okupuotuse valsty
bėse. Tuo reikalu pabaltiečių 
delegacija nori gauti audienciją 
Kanados Bendrijų taryboje.

— E. A. Bagdonaitė - Cesmes, 
Chordon, Ohio, pakartotinai 
parėmė Naujienas atsiųsdama 
dovaną vajui. Palaikymui gi
minystės ryšių ji nesenai užsakė 
Naujienas savo, mielai sesutei p, 
Greimienei, kurios vyras Algir
das yra profesorium Prancūzi
joj, Paryžiaus mieste. Ta pro
ga tenka pastebėti, kad Naujie
nos susilaukia vis didesnio dė
mesio ir teigiamo vertinimo in
telektualų sluoksniuose, pagaliau 
visai nekreipiant dėmesio j 
psiaudointelektualų ir tokių pat 
politikierių išpuolius.

— V. Taseckas, Lituanistinio 
seminaro vedėjas Toronte, tel. 
535-6659, registruoja studentus, 
baigusius lituanistinių mokyklų 
10-tą skyrių. Taip pat juos re
gistruoja parapijų raštinės. Prie 
Maironio vardo lituanistinės 
mokyklos, veikiančios šeštadie
niais 9—42 vai. St. Vincent mo
kyklos patalpose, yra nemokan
čių lietuviškai skyrius. Prie tos 
mokyklos taip pat yra vaikų 
darželis 4—6 metų vaikams.

— Muz. Eugenijus Krikščiū
nas pakviestas Prisikėlimo pa-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pro^ea '

SAVININKĖ PARDUODA mūrini na
mą su gerai įrengta taverna ir 4 kam
barių butu. Geras biznis. Vyro mirtis 
verčia parduoti už prieinama kaina 

7253 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9857 dieną 

arba
GR 6-1032 po 6 vai. vak.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky ir Darbininkių

GENERAL CLEAN-UP 
MEN OR WOMEN 

Full time.
Night shift — start about 11 PM. 

PRIVATE CLUB 
Call OR 6-0300 

. f

PERSONAL
Asmeny Ieško

NAŠLYS NORI SUSIPAŽINTI
su pensininkais ar pensininkėmis, kad 
galėtu pakeisti dabartines gyvenimo 
sąlygas. Rašykite Jurgiui Trukšniui,

509 ISLAND’AVĖ..
ROCKFORD. ILLINOIS 

Tel.: 968-8489.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIU BU
TAS. 3 miegami, antrame aukšte. Su
augusiems. Priešais Šv. Antano baž

nyčią, Cicero. 1447 S. 50th Avė. 
Tel.: 863-1636.

— Skaitytojai įvairiais būdais 
remia Naujienas. Ignas Kolas 
iš Merriville, Ind., pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė už se-

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NEAR 66th and ST. LOUIS
6 room brick bungalow with 3 bed
rooms. Gas heat. 2 car garage. Mo
dem bath. Stove ,and refrigerator.

Only $28.000.
MILAN & MILAN 

239-1423

2 STORY BRICK HOUSE
5 rooms each — owner selling be
cause of illness. Enclosed
1 flat with sun parlor: Tile
2 separate gas heating units.

garage. 
Priced under 30. 

Call MA 6-3247 or 456-0722.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

porches.
kitchen.
1% car

1 ir 
mo-

BALTIC APARTMENTS 
, CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla. 33706 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, 
dėmūs ir patogūs. 'Arti paplūdimio,
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas
tatas, mažos išlaikymo išlaidos. Suau
gusiems. be naminiu gyvuliukų. Bro
keriai kviečiami. $24.500 ir aukščiau.

Telef. 813 — 360-8766 ’

o Šakiu Klubas kviečia Į rude-
.. n, , • • I j kančių metu kalendorių 3 dol. ninį pikniką, rugsėjo 22 d. 12:00rapiios Toronte vargonininku.' . , - , /. . , " Tr i r, -o t • □

Jis daro nastan^as oanildvti Tiek pat atsninte Antanas Kas- vai. O. Bruzgulienes sode. Gros 
Jis daro Pastangas papildai m Antanas! A. Ramonio orkestras. Bufetas
chorą naujais choristais. Kaip .v _ , i. .i , . . .w bulaitis is Cicero apylinkes at- ir lietuviški valgiai. (Pr).žinoma, Kanados ir Amerikos 
lietuviu Dainų šventė bus 1976. 
m. Amerikai minint 200 m. ne
priklausomybės sukaktį. Žinia 
maloniai nuteikia šventės orga
nizatorius ir busimuosius da-

(Pr).

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VLIK AS 
kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų 
aneksijos prie Sov, Rusijos, prašant tai atitaisyti ..deklaruojant 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

Šulaitis iš Cicero apylinkės at
siuntė du dol. Naujienų vado
vybė visiems rėmėjams nuošir
džiai idėkoja.

— Ponia Dora Sluz, Lyons, 
Ill., visuomet rūpestingai ap-! 
moka savo prenumeratą, kad 
administracijai nereikėtų rašy
ti raginimo, kad tuo sutaupytų 
brangų laiką ir nemažas pašto 
išleidas. Administracija už tai 
jai yra dėkinga.

— Southwest kolegija, 7500.sies mėsos, ypatingai lietuviško 
So. Pulaski Rd., susitarusi su (skonio šviežių dešrų. Užsaky- 
Šv. Kryžiaus ligonine ir miesto mains prašoma skambinti tel. 
sveikatos įstaigomis bei organi-

Kr. Donelaičio -Mokyklų 
ATSISVEIKINIMO SU VASARA 
gegužinė Įvyks rugsėjo mėn. 22 
d.. 1:30 vai. p. p. Bučo sodybo
je. Willow Springs. Visų laukia 
gamta ir jaunimas. (Pr).

•* A. G. Baradų ekonomiškoj 
mėsinėj, 3210 So. Halsted St., 
galima užsisakyti didesniais ir 
mažesniais kiekiais visokios rū-

CA 5-4995 arba 776-3727. (Pr).

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23.000.

2 BUTU MEDINIS IV2 aukšto na-. 
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke. S15,500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU‘MŪRAS —
2 po 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marnuette parko. Reikia sa-t 
vininko. S26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu . 
šildymas ir elektra. Alūnų langai. 
Naujas 2 auto garažas.' Arti ofiso. 
$30.000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virs $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. S79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. Įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR-' 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS •

BUD’S REAL ESTATE'
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau. senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

-Ell "Į' I' .!'..... ..-' ■.*-'J*^---'* -,JL-JBĘlsSįJĮ.'

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto (kromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai. - 1

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia. , 

■
Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em

bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
DC. 20036. *

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
MTacker Dr., Chicago, 111. 60601.

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Snedden, QC., Parliament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios. Zelandijos premjerui: 
Hon. Wallace E. Rowling, Parliament Building, Wellington, New 
Zeland. 'Y

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. Washing
ton, D. C. >

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu
vių Taryba, 2606 W. 63rd St, Chicago, Hl. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel.
GR 6-2242. • , į '

žarijomis, ruošia sveikatingu
mo propagavimo 'dienas — 
Health Fair spalio 8 ir 9 d. Pro- 
gramon įeina širdies atakų pre
vencijos tyrimai ir patarimai, 
plaučių ligų tyrimai, krūties vė
žio simtomų tikrinimas, kojų 
ligos, klausos ir regėjimo tikri
nimas. Informacijas teikia ko-' 
legijos Sveikatingumo tarnyba 
tel. 735-3000, ext. 316.

♦ Maloniai kviečiame atvykti 
į švėkšniškių D-jos auksinį ju
biliejų (1924-1974) ir mono
grafijos “Švėkšna” pristatymą, 
kuris bus 1974 m. rugsėjo 22 d., 
sekmadienį, Chicagoje. Progra
ma: 1) 12 vai. pamaldos Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje, 5620 So. 
Claremont Ave. 2) 3:30 vai. 
trumpa akademija ir meninė 
dalis, kurią atliks sol. Ona Zu- 
bavičienė ir pianistas Mindaugas 
Bielskus. 3) Banketas ir šokiai. 
Akademija, meninė dalis ir šo
kiai bus Lietuvių Tautiniuose 
namuose, 6422 So. Kedzie Avė.

(Pr).

SĄŽININGI VAGYS
Josę Carmoną pradėjo graužti 

sąžinė, dėl to jis nunešė Urugva
jaus policijai 50 automobilių 
stebulių vožtuvėlius.

Policija buvo pasiskelbusi, kad 
ji ieško tų vožtuvėlių, tai atsi
liepė apie 350 žmonių, kurie pa
sisakė. kad jie turi kitokių pa
vogtų automobilių jiems nerei
kalingų dalių.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
1 . A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980

» - - -------

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavima* Ir Taisymas 
2M6 WEST 69th STREET

T»L: REpublk 7-1M1
>■ JLr-J-.i. i k,. ii n - m. ✓

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

'------------- -—------------------
! TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63 r d Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5881

Anicetas Garbačlauekas, m._——— ------------------------------ —  -----




